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Punkt 1: Drøftelse af arbejdet med forebyggelse og håndtering af høje
følelsesmæssige krav

23/47667

ResumÃ©

Regionens sygehuse, Ambulance Syd og SocialomrÃ¥det har et sÃ¦rligt fokus pÃ¥ at sikre, at medarbejdere og ledere har
de nÃ¸dvendige kompetencer, ressourcer og rammer til at hÃ¥ndtere hÃ¸je fÃ¸lelsesmÃ¦ssige krav i arbejdet.
RegionsrÃ¥det understÃ¸tter indsatserne pÃ¥ sundhedsomrÃ¥det og har afsat budgetmidler til formÃ¥let i 2022, 2023 og
2024. PÃ¥ mÃ¸det vil reprÃ¦sentanter fra Sygehus SÃ¸nderjylland fortÃ¦lle om deres arbejde med hÃ¸je
fÃ¸lelsesmÃ¦ssige krav.

Sagsfremstilling

Medarbejderne i sundhedsvÃ¦senet stÃ¥r ofte over for patienter og pÃ¥rÃ¸rende i nogle af livets svÃ¦reste situationer.
Det kan vÃ¦re en meningsfuld og givende oplevelse, men det kan ogsÃ¥ udlÃ¸se mistrivsel. Derfor er det afgÃ¸rende, at
medarbejdere og ledere har de rette fÃ¦rdigheder, ressourcer og rammer til at hÃ¥ndtere hÃ¸je fÃ¸lelsesmÃ¦ssige krav i
arbejdet.

Â 

Regionens sygehuse, Ambulance Syd og SocialomrÃ¥det har fokus pÃ¥ omrÃ¥det og har sat en rÃ¦kke initiativer i gang.
RegionsrÃ¥det har understÃ¸ttet indsatserne pÃ¥ sundhedsomrÃ¥det siden 2022, og i aftale om budget for 2024 blev der
endnu en gang afsat 5 mio. kr. til arbejdet. Hovedudvalgets forslag til fordelingen og anvendelse af disse midler vil blive
forelagt Forretningsudvalget den 15. maj 2024.

Â 

PÃ¥ mÃ¸det vil HR-chef Mia Tjerrild Jakobsen og chefsygeplejerske pÃ¥ Hjerne- og Nervesygdomme Tina Krog
fortÃ¦lle om arbejdet med forebyggelse og hÃ¥ndtering af hÃ¸je fÃ¸lelsesmÃ¦ssige krav pÃ¥ Sygehus SÃ¸nderjylland.
Der vil vÃ¦re mulighed for efterfÃ¸lgende spÃ¸rgsmÃ¥l og drÃ¸ftelser.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drÃ¸ftelse.

FravÃ¦rende Tage Petersen,  V



Punkt 2: Behandling af Årsrapport 2023 - ledelses- og regnskabsberetning

24/13708

Resumé

Overordnet set er der for Region Syddanmark i 2023 opnået et positivt driftsresultat, opgjort omkostningsbaseret.

 

Efter tre år i pandemiens skygge har driftsvilkårene i 2023 i bred forstand været på vej mod at blive mere normale, om
end aktiviteten endnu ikke er helt tilbage på niveau med tiden før Covid-19.

 

Også prisudviklingen har været mere afdæmpet i 2023 sammenlignet med de to foregående år.

 

Til gengæld vil året blive husket for historisk stigende udgifter på praksisområdet. Især udgifterne til medicintilskud er
steget langt ud over det skøn, der lå til grund for økonomiaftalen for 2023.

 

Alligevel har der også i 2023 været budget- og aftaleoverholdelse for Sundhed og Regional Udvikling.

 

Trods den høje udgiftsvækst på praksisområdet har det inden for årets udgiftsloft tilsvarende været muligt at fremrykke
indkøb m.v., som bidrager til at lette presset på de samlede økonomiske rammer i de kommende år, bl.a. for at frigøre
råderum til at håndtere engangsudgifter frem mod indflytningen på Nyt OUH.

 

På den baggrund vurderes det samlede resultat for 2023 for Region Syddanmark overordnet set at være tilfredsstillende.

Sagsfremstilling

Forretningsudvalget aflægger i henhold til regionsloven regionens årsregnskab til Regionsrådet. Regionsrådet afgiver
regnskabet til revisionen. Efter revisionens bemærkninger har været meddelt Forretningsudvalget, træffer Regionsrådet
afgørelse med hensyn til de fremkomne bemærkninger og regnskabets godkendelse på mødet i august 2024.

 

Årsrapporten indeholder dels en generel ledelsesberetning, dels beretninger for Sundhed, Social og Regional Udvikling.
Resultat- og pengestrømsopgørelse samt balance med tilhørende noter, beskrivelse af regnskabspraksis m.v. fremgår
sammen med mere specifikke bemærkninger af særskilt bilagshæfte.

 

I lighed med tidligere år har der også i 2023 været budget- og aftaleoverholdelse.

 

Konsolideringen af regionens samlede økonomi i 2022 har gjort det muligt i 2023, bl.a. at reservere midler til regional
medfinansiering af akutplanen til pukkel- og ventelisteafvikling samt budgetværn mod stigende energipriser.

 

Som led i regionens langsigtede økonomiske politik er der i 2023 på samme vis fremrykket indkøb, anskaffelser m.v. samt
genforsikret pensionsforpligtelse vedr. tjenestemandsansatte. Der er desuden indfriet leasingforpligtelser. Tilsammen
bidrager dette til at lette udgiftspresset på regionens samlede økonomiske rammer, drift og anlæg, i de kommende år, bl.a.
med henblik på at kunne fastholde et fortsat højt (gen)investeringsniveau i medicoteknisk apparatur samt frigøre



nødvendige råderum til at håndtere engangsudgifter på over 500 mio. kr. i forbindelse med indflytningen på Nyt OUH
inden for regionens udgiftsloft de pågældende år.

 

Det samlede investeringsniveau i 2023 har været på knapt 1,4 mia. kr. og dermed lavere end forudsat, bl.a. som følge af
langsom fremdrift vedr. Nyt OUH.

 

Alle fem sygehuse fremviser også i 2023 positive driftsresultater, trods vanskelige styringsvilkår, herunder fortsat lav
aktivitet og udskudte undersøgelser og behandlinger.

 

Sammen med aktuelt afdæmpet vækst i udgifterne til sygehusmedicin samt respirationshjælp bidrager dette til delvist at
modsvare de markant stigende udgifterne til praksisområdet. Det gælder ikke mindst en uforudset og historisk høj vækst i
udgifterne til medicintilskud. Endelig har inflationen i 2. halvår været afdæmpet og under de pris- og lønskøn, der lå til
grund for opskrivningen af udgiftsloftet for 2023.

 

For det sociale område har belægningen været lavere end budgetteret.

 

For Regional Udvikling svarer aktiviteten, målt i kroner, til det forudsatte.

 

På den baggrund vurderes det samlede resultat for 2023 for Region Syddanmark overordnet set at være tilfredsstillende.

 

Region Syddanmark har ved indgangen til 2024 fortsat en stabil driftsøkonomi i balance. Resultatet udgør dermed et
solidt udgangspunkt for at håndtere de udfordringer, som regionen står over for.

 

Regionernes budgetter og regnskaber opstilles efter omkostningsbaserede principper. Samlet set har der i 2023 været et
positivt driftsresultat. Med i en vurdering af resultatet hører dog, at der heri indgår en række beregnede omkostninger, fx
hensættelser og afskrivninger, der ikke her og nu repræsenterer et træk på likviditeten. Omvendt dækker finansieringen
vedr. Sundhed og Regional udvikling ikke disse omkostninger, men alene udgifterne til såvel drift som anlæg som udtryk
for likviditetstrækket i året.

 

Ved udgangen af 2023 udgør regionens samlede balance 20,6 mia. kr. Regionens egenkapital er på 5,4 mia. kr. ved årets
udgangen. Likviditeten, opgjort som gennemsnit for hele året, er på 2,0 mia. kr.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Forretningsudvalget aflægger årsrapport/regnskab 2023 til Regionsrådet og anbefaler, at årsrapport/regnskab 2023
afgives til revisionen.

Bilag



Årsrapport 2023.pdf

Årsrapport 2023 - Bilagssamling.pdf

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 3: Godkendelse af anlægsregnskaber for afsluttede projekter i 2023
på over 10 mio. kr.

24/13564

Resumé

Anlægsregnskaber for større projekter, der er afsluttet i 2023, forelægges til godkendelse forud for overgivelse til
revisionen.

Sagsfremstilling

I henhold til ”Budget- og regnskabssystem for regioner” skal der over for Regionsrådet aflægges særskilt regnskab for
anlægsprojekter på over 10 mio. kr.

 

I forlængelse af sag om Årsrapport/regnskab 2023 forelægges derfor anlægsregnskaber for større, afsluttede projekter i
2023.

 

Anlægsbevilling og samlet forbrug (regnskab) samt evt. bemærkning for de enkelte projekter fremgår af
sammenfatningens oversigt.

 

Anlægsregnskaberne giver ikke anledning til særskilte bemærkninger.

Klimavurdering

Der er ikke foretages en klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At regnskaber vedr. afsluttede, større anlægsprojekter i 2023 godkendes forud for afgivelse til revisionen.

Bilag

Anlægsregnskaber for projekter 2023 over 10 mio. kr.

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 4: Godkendelse af genbevillinger fra 2023 til 2024 inkl. ajourføring af
allerede meddelte anlægsbevillinger

24/11849

Resumé

På baggrund af Region Syddanmarks overførselsregler indstilles genbevilget mer-/mindreforbrug på drift og anlæg, jf.
regnskab 2023. Desuden søges om ajourføring af allerede meddelte anlægsbevillinger.

Sagsfremstilling

Sygehusenes mindreforbrug genbevilges i 2024. På baggrund af Region Syddanmarks overførselsregler kan op til 1 pct. af
sygehusets driftsbudget genbevilges i driften for det efterfølgende år. Ved genbevilling af mer- eller mindreforbrug ud
over denne grænse aftales det konkret med sygehusledelsen hvornår og til hvilket formål midlerne anvendes.

 

Genbevillinger vedrørende rådighedsbeløb indeksreguleres. Der foretages ikke pris- og lønregulering af genbevillinger
vedrørende drift.

 

For sundhed søges der om genbevilliger på i alt 182,714 mio. kr. på drift, heraf 42,573 mio. kr. vedr. ”Fællesudgifter og
indtægter” vedr. somatik:

IT-midler 6,572 mio. kr.
Øvrige driftsbevillinger 10,222 mio. kr.
Hospice og efterbehandling 11,701 mio. kr.
Øvrige institutioner 4,841 mio. kr.
OUH-pulje til flytteudgifter 9,237 mio. kr.

 

Regnskabsresultatet for OUH ligger 9,237 mio. kr. over 1 procent-grænsen for genbevilling til driftsbudgettet for 2024.
Denne del af sygehusets driftsresultatet indarbejdes midlertidigt på central ramme med henblik på efterfølgende drøftelse
af anvendelsen af midlerne i relation til ibrugtagningen af Nyt OUH.

 

Med baggrund i regnskabsresultatet for 2023 for Regional Udvikling søges der om genbevillinger på samlet 1,961 mio. kr.
netto.

 

Inden for det samlede udgiftsloft i 2023 er der bl.a. udbetalt ekstraordinært tilskud til trafikselskaber på 4 mio. kr. til
understøttelse af omlægning af de kollektive trafikselskaber til mobilitetsselskaber.

 

I forbindelse med genbevilling i 2023 af mer/mindreforbrug foreslås det, at der foretages udligning mellem
bevillingsområder som følge af beslutningen om at tilføre trafikselskaberne midler. Det foreslås derfor, at disse
merbevillinger til trafikselskaberne finansieres inden for de samlede genbevillinger under Regional Udvikling.

 

Tabel 1: Regional Udvikling

 Restbudget Saldooverførsel-drift

Kollektiv Trafik -3.968 0



Kulturel virksomhed -1.054 -920

Uddannelse 3.115 0

Miljø og Råstoffer 1.586 1.586

Øvrige omkostninger 2.282 1.295

I alt 1.961 1.961

 

 

Tabel 2: Genbevillinger på drift og rådighedsbeløb samt ajourføring af anlægsbevillinger

 * Kvalitetsfondsprojekter indeks 139,88

 

Genbevillinger vedr. anlæg/rådighedsbeløb afspejler i første række tidsforskydninger/ændret byggetakt. Hertil kommer, at
medicoteknisk apparatur i 2023 i vid udstrækning er anskaffet via leasing og således ikke anlægsfinansieret. De afsatte
anlægsrammer til formålet er stort set uforbrugte og genbevilges derfor i 2024.

 

Der søges om overførsel af overskud vedrørende eksterne projektilskud på i alt 463 mio. kr., som ikke indgår i regionens
udgiftsloft. Specifikation af de enkelte projekter forefindes på sygehusene/psykiatrien/SDSI.

 



Tabel 3: Fonds- og forskningsmidler 2022

* Over- eller underskud ultimo 2023, som skal overføres til 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At genbevillingerne vedr. driften i 2024 på baggrund af 2023 godkendes, jf. tabel 2.

 

At genbevillinger vedr. anlæg i 2024 på baggrund af 2023 godkendes, jf. tabel 2.

 

At ovenstående finansieres af de likvide midler i 2024.

 

At der meddeles tillæg til allerede meddelte anlægsbevillinger, jf. tabel 2.

 

At der må afholdelse udgifter vedr. eksterne projekttilskud i 2024 for i alt 463 mio. kr., jf. tabel 3.

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 5: Godkendelse af budgettilpasning på sundhedsområdet april 2024

24/12692

Resumé

I budgettilpasningen indgår de afledte bevillingsmæssige konsekvenser på regionens drifts- og anlægsrammer af
fremrykkede indkøb mv. fra 2024 til 2023. En del af det frigjorte råderum herved anbefales i anden sag på dagens møde
disponeret til pukkel- og ventelisteafvikling på sygehusene.

Sagsfremstilling

På Regionsrådets møde i november 2023 fik regionsrådsformanden en bemyndigelse til at fremrykke indkøb mv. inden
for årets udgiftsramme. Herunder indgik en bemyndigelse til at give sygehuse mv. bevillingsmæssig dækning for
fremrykninger i 2023, mod en tilsvarende reduktion af rammerne i 2024 og efterfølgende år. Med afsæt i bemyndigelsen
er der ultimo 2023 fremrykket indkøb mv. af medicin, lægelige artikler, rengøringsartikler mv. samt genforsikret
tjenestemænd for 180 mio. kr., jf. orienteringen herom på budgetseminaret for Regionsrådet i marts 2023.

 

Tilbagebetalingen effektueres ved en nedskrivning af driftsbudgetterne på sundhedsområdet med 249 mio. kr. i 2024, 19
mio. kr. i 2025 og 9 mio. kr. fra 2024 og frem. I anden sag på dagens møde fremlægges forslag til disponeringen af 30
mio. kr. af de frigjorte midler til pukkel- og ventelisteafvikling på regionens egne sygehuse. Den resterende del af
midlerne er disponeret til aftalte engangsinitiativer i budgetaftalen for 2024 og engangsudgifter forbundet med flytningen
af Nyt OUH.

 

Budgettilpasningen omfatter endvidere øvrige reguleringer, som er nærmere beskrevet i sagens bilag, herunder:

 

Berigtigelse af fejl i finansieringen af pulje til afbødende foranstaltning for ventende til Børne- og
ungdomspsykiatri, så det fremgår, at puljen er finansieret af råderummet i budgetaftalen for 2024.
IT mv.: Udmøntningen af aftalte initiativer i Digitaliseringsstrategien, herunder afledte driftsudgifter til den
efterfølgende forvaltning.
Udmøntning af forskningspuljer
Flytning af mammakirurgien fra Sygehus Sønderjylland til Sygehus Lillebælt og Esbjerg, Grindsted Sygehus.

 

På anlæg indeholder budgettilpasningen frigivelse af rådighedsbeløb forbundet med drifts- eller leasingfinansiering af
initiativer i Digitaliseringsstrategien, anskaffelse af medicoteknisk apparatur mv.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At budgetneutrale bevillingsændringer, som er beskrevet i sagens bilag, godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling (indeks 175,9) på -41.796 mio. kr. netto vedr. Sundhed og -1,716 mio. kr. vedr. Fælles
formål vedr. de i bilaget anførte projekter.



 

At der foretages tilpasning af afsatte rådighedsbeløb – netto 0 kr. – som anført i bilaget.

Bilag

Budgettilpasning på sundhedsområdet 1 BT 2024

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 6: Godkendelse af hjemtagelse af lån til delvis refinansiering af
afdrag i 2024

24/13548

Resumé

I 2024 er budgetteret med lån på 137 mio. kr. til delvis refinansiering af afdrag på lån. Sagen forelægges med henblik på
hjemtagelse heraf.

Sagsfremstilling

I 2024 er budgetteret med afdrag på lån på 291 mio. kr.

 

Regionens langfristede gæld er først og fremmest gæld, overtaget fra de tidligere amter. Hertil kommer lån til delvis
egenfinansiering af regionens kvalitetsfondsbyggerier samt lån i forbindelse med indbetaling af indefrosne feriemidler til
Lønmodtagernes Feriemidler.

 

Den løbende finansiering fra staten i form af bloktilskud m.v. dækker udgifter til drift og anlæg, men ikke afdrag på gæld,
der som udgangspunkt forudsættes finansieret af regionens likvide midler.

 

I de årlige aftaler med regeringen om regionernes økonomi indgår dog typisk en lånepulje vedr. delvis refinansiering af
regionale afdrag på lån. I 2024 er denne pulje på 650 mio. kr. og udmøntes under hensyntagen til den enkelte regions
likviditetsmæssige status.

 

I forbindelse med budgetlægningen for 2024 har regionen søgt om refinansiering af afdrag på lån i 2024.

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 14. september 2023 meddelt Region Syddanmark en lånedispensation til
refinansiering af afdrag i 2024 på 137 mio. kr.

 

Beslutning om optagelse af lån træffes af Regionsrådet. Sagen forelægges således med henblik på godkendelse af
hjemtagelse af lånet i 2024 som obligationsbaseret lån hos KommuneKredit med en løbetid på 25 år.

 

Lån skal optages senest 30. april året efter regnskabsåret. Økonomidirektøren foreslås bemyndiget til at hjemtage lånet
samt aftale nærmere vilkår herfor med långiver, herunder dato for hjemtagelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretages en klimavurdering i sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At hjemtagelse af lån i 2024 på 137 mio. kr. til delvis refinansiering af afdrag godkendes.



 

At økonomidirektøren bemyndiges til at aftale nærmere, konkrete vilkår herfor med långiver.

Bilag

Syddanmark - Svar vedr. lånepulje til refinansiering af regionale afdrag 2024

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 7: Godkendelse af prioritering af midler til pukkelafvikling i 2024

23/15780

Resumé

Ventetidssituationen på udredning og behandling primo 2024 giver anledning til fortsat behov for pukkelafvikling i 2024.
Det foreslås derfor, at der afsættes konsolideringsmidler fra 2023 til finansiering af pukkelafviklingstiltag på sygehusene i
2024.

Sagsfremstilling

Ventetidssituationen på udredning og behandling primo 2024 giver anledning til fortsat behov for pukkelafvikling i 2024,
jf. de månedlige orienteringer om aktivitet og ventetider i Forretningsudvalget.
 

Regionsdirektøren er bemyndiget til at indføre midlertidig aktivitetsafregning inden for områder med lange ventetider
finansieret af meraktivitetspuljen, jf. sag om ”Fastlæggelse af aktivitetsafregnede områder på sygehusene i Region
Syddanmark i 2024”, som blev behandlet i Regionsrådet i december 2023. I lyset af ventetidssituationen vurderes der
behov for at tilføre midler til meraktivitetskontoen til dækning af pukkelafviklingstiltag på sygehusene i 2024. Disse
midler foreslås finansieret af konsolideringsmidler fra 2023.
 

På budgetseminaret marts 2024 er Regionsrådsrådet orienteret om regnskabsresultatet for 2023, og at der i 2024 frigives
et råderum på ca. 250 mio. kr. med baggrund i fremrykning af indkøb mv. fra 2024 til 2023. Midlerne indarbejdes i årets
første budgettilpasning på konsolideringsrammen, hvor ca. 200 mio. kr. er reserveret dækning af flytteudgifter mv. ved
ibrugtagning af Nyt OUH og yderligere 20 mio. kr. afsat til finansiering af aftalte engangsinitiativer i budgetaftalen for
2024.  De resterende 30 mio. kr. foreslås tilført meraktivitetspuljen til brug for pukkelafvikling i 2024. 

Det bemærkes, at der fortsat er en høj udvisitering til private sygehuse og speciallægepraksis. Midlerne fra regeringens
akutpakke udgør 138 mio. kr. i 2024 og er reserveret til udgifter til privatsygehuse, jf. sag i Regionsrådet i december
2023. De forventes at kunne dække merudgifterne til privatsygehuse og aftaler med privatpraktiserende speciallæger i
2024, idet det forudsættes, at det ekstraordinært høje aktivitetsniveau på private sygehuse normaliseres i løbet af 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der overføres 30 mio. kr. til meraktivitetspuljen i 2024 til finansiering af pukkelafviklingstiltag på sygehusene i 2024.
Midlerne finansieres af konsolideringsmidler fra 2023.

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 8: Godkendelse af rådgiverbevilling til gennemførelse af en ny profil
for Nyborg Sygehus

23/5023

Resumé

I forbindelse med gennemførelse af en ny profil for Nyborg Sygehus, som indebærer ombygninger med henblik på
etablering af en fertilitetsklinik, hørefunktion m.v., anmodes der om frigivelse af rådgiverbevilling på 11,4 mio. kr.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 18. december 2023 forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus med målet om at sikre
fuld kapacitetsudnyttelse og robustgøre Nyborg Sygehus som et velfungerende sygehus, hvor der både er nærhedstilbud
og aktivitet, der betjener patienter fra et større område, og som sikrer sygehuset en vis selvstændig profil og markante
faglige fyrtårne. Det skal samlet set bidrage til fuld kapacitetsudnyttelse og sikre en attraktiv arbejdsplads af hensyn til
rekruttering og fastholdelse af personale.

 

Profilen for Nyborg Sygehus vil bl.a. betyde etablering af nye, nærhedsbaserede (decentrale) funktioner i form af et
medicinsk daghospital, medicinsk fællesambulatorium, samt en høreklinik. Den nye profil indebærer ydermere, at der
etableres en fertilitetsklinik på Nyborg Sygehus, som flyttes fra Odense Universitetshospital. Fertilitetsklinikken vil for
Nyborg Sygehus udgøre et markant, fagligt fyrtårn, og vil sammen med en screeningfunktion for tarmkræft, bidrage til en
markant profilering af sygehuset. Flytningen vil dermed indeholde en fremtidssikring af den stigende aktivitet på området.

 

Den nye profil for Nyborg Sygehus repræsenterer afledte bygningsmæssige forhold i form af primært ombygninger af
eksisterende bygningsmasse. Med henblik på at afdække at de påtænkte funktioner rent bygningsfysisk kan rummes i de
eksisterende rammer, har de berørte afdelingsledelser været involveret, og der er på den baggrund udarbejdet en foreløbig
plan for placering af funktionerne. Denne plan skal kvalificeres yderligere i forbindelse med projekteringen. 

 

Økonomi
I sagsfremstillingen af 18. december 2023 fremgår det, at omkostning til ombygninger med henblik på etablering af
funktioner, der indgår i den nye profil, på et foreløbigt grundlag var opgjort til 40-45 mio. kr. Hertil kommer udgifter til
klima- og miljøhensyn, solafskærmning af sydvendte klinikbygninger, medicoteknisk udstyr m.v. Det estimeres således, at
den samlede anlægsomkostning til gennemførsel af ny profil for Nyborg Sygehus er 76 mio. kr., hvilket inkluderer
bygningsarbejder, miljøsanering, validering, medicoteknik, belysning, løst inventar og IT.

 

Den samlede udgift til rådgivning i forbindelse med projektet er 11,4 mio. kr. svarende til 15 % af anlægsomkostningen.
Omkostningerne til rådgivning er inkluderet i det økonomiske estimat for ny profil for Nyborg Sygehus.

 

Det forventes, at Regionsrådet forelægges byggeprogram for ombygningen af Nyborg Sygehus ultimo 2024 med henblik
på frigivelse af anlægsbevilling.

 

Ovenstående vil forventeligt muliggøre gennemførelse af profilen for Nyborg Sygehus i løbet af 2026.

 

Sagen behandles på mødet i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn omstilling den 9. april 2024. Beslutningen fra
udvalget bliver meddelt inden mødet.

Klimavurdering



De påtænkte ombygninger og bygningsmæssige tilpasninger forudsættes ikke DGNB-certificeret. Derimod påtænkes
indarbejdet en miljøscreening, som sammen med brugerinddragelsen sikrer et godt procesforløb, således at
udførelsesforløb og idriftsætning sker mest bæredygtigt.

 

Der medtages økonomi til etablering af solafskærmning af Nyborg Sygehus’ sydvendte bygninger. Det indebærer, at
indstrålingsvarme i sommermånederne afskærmes og holdes ude, og derved opnås et mindre energiforbrug til køling samt
et bedre indeklima.

 

De konkrete klimamæssige forhold vil blive afdækket i forbindelse med udarbejdelse af byggeprogrammet.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der meddeles anlægsbevilling på 11,4 mio. kr. (indeks 175,9) til rådgivning i forbindelse med gennemførelse af en ny
profil for Nyborg Sygehus.

 

At der afsættes og frigives rådighedsbeløb på 11,4 mio. kr. i 2024 til formålet, finansieret af konsolideringsrammen,
anlæg.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

 

At projektet indgår i den videre prioritering frem mod investeringsbudgettet for 2025.

Bilag

Ny profil for Nyborg Sygehus_RR dec 2023

Nyborg anlægsudgifter

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 9: Godkendelse af etablering af psykiatrien på det nye OUH som OPP
- frigivelse af anlægsmidler

19/20036

Resumé

Den nye psykiatriske afdeling på det nye OUH er under opførelse som OPP-projekt. Der er afsat rådighedsbeløb til
afholdelse af regionens udgiftsposter i sagen, som fx de nye sengeafsnit til spiseforstyrrelsespatienter og et
rehabiliteringsafsnit, regionens udgifter til rådgivning m.v.

 

Med sagen ønskes frigivet en anlægsbevilling på det resterende rådighedsbeløb på 86,9 mio. kr. Inden for
anlægsbevillingen bliver det også muligt at sikre, at opførelsen af den voksenpsykiatriske afdeling følger samme høje
standarder og koncepter som det øvrige nye OUH.

Sagsfremstilling

Som led i etableringen af Psykiatrien i Nyt OUH – som OPP meddelte Regionsrådet i april 2015 anlægsbevilling til
regionens rådgivningsudgifter m.v.

 

I forbindelse med udmøntning af midler på finansloven 2020 til psykiatrien afsatte Regionsrådet i maj 2020 yderligere i
alt 72 mio. kr. til at finansiere udvidelsen af den kommende psykiatriske afdeling på det nye OUH med dels et fælles
spiseforstyrrelsesafsnit, dels et rehabiliteringsafsnit. Konkret sker det ved fuld betaling for disse to afsnit ved overtagelse
af byggeriet.

 

Med den nuværende tidsplan forventes overtagelse at ske i november 2024. Den øvrige del af betalingen sker som
løbende husleje-/driftsbetalinger i kontraktperioden på 20 år. Det afsatte rådighedsbeløb til de to afsnit svarer til 75,0 mio.
kr. omregnet til 2024-priser.

 

Aktuelt er bevilget 21,4 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb. Det resterende rådighedsbeløb er på 86,9 mio. kr. (2024-
indeks).

 

Inden for det afsatte rådighedsbeløb vil det – ud over den i kontrakten aftalte engangsbetaling – også være muligt at sikre,
at opførelsen af den voksenpsykiatriske afdeling følger samme høje standarder og koncepter som det øvrige Nye OUH.

 

I lyset af den lange tidsperspektiv for Nyt OUH-byggeriet er der siden udbud og kontraktindgåelse for psykiatribyggeriet
(OPP) foretaget en række nødvendige opgraderinger og nyere tilpasninger i Nyt OUH, som der i sagens natur ikke er taget
højde for i den oprindeligt indgåede OPP-kontrakt.

 

Det drejer sig om at sikre ensartethed, integration mellem systemerne og ens høje standarder på tværs af somatikken og
psykiatrien på det nye OUH. Fx er der nyere krav til anæstesiudstyr, ligesom krav til IT-sikkerhed fordrer nyere udstyr
end projekteret. Hertil kommer behov for at sikre ensartet personsikring på tværs af voksen- og Børne- og ungepsykiatrien
samt FAM.

 

Udgifterne til at sikre samme standarder på tværs af matriklen kan afholdes inden for det samlede, afsatte rådighedsbeløb.



 

Med denne sag søges frigivelse af rådighedsbeløb til dels betaling af de to sengeafsnit, dels tilpasning af standarderne i
psykiatridelen til udviklingen i det øvrige Nyt OUH-byggeri.

 

Sagen behandles på mødet i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn omstilling den 9. april 2024. Beslutningen fra
udvalget bliver meddelt inden mødet. 

Klimavurdering

De klimamæssige effekter af etablering af ny psykiatrisk afdeling er allerede indregnet i regionens klimastrategi, og der er
ikke et selvstændigt bidrag til klimaudfordringerne ved denne sag.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der meddeles anlægsbevilling på 86,884 mio. kr. (indeks 175,9) til dels betaling for to afsnit på den nye psykiatriske
afdeling, dels tilpasning af OPP-projektet til samme standarder på det nye OUH projekt.

 

At der frigives tilsvarende beløb af det allerede afsatte rådighedsbeløb til formålet.

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 10: Godkendelse af anlægsprojekter - psykiatrien 2024

24/12883

Resumé

På baggrund af byggetekniske myndighedskrav, brandtekniske krav og driftsmæssige behov i forhold til at opretholde
sengekapacitet i psykiatrien, er der behov for tilførsel af investeringsmidler til at finansiere en række konkrete
anlægsprojekter i 2024.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har siden regionens start i 2007 investeret meget betydelige summer i modernisering af de fysiske
rammer for psykiatriske patienter. Psykiatrien er flyttet ind i nye fysiske rammer i hele regionen igennem de sidste mere
end 10 år. Langt det meste, der er bygget lever op til den ønskede og nødvendige standard, men på enkelte
bygningselement-områder har der vist sig udfordringer, og samtidig har nye brandkrav gjort det nødvendigt at lave
tilpasninger for at den ønskede funktionalitet i bygningerne kan opretholdes.

 

Psykiatrisygehuset løser en lang række mindre udfordringer inden for eget investeringsbudget, men der har vist sig behov
for tilførsel af investeringsmidler til at finansiere en række konkrete større anlægsprojekter i år for at imødekomme
byggetekniske myndighedskrav, brandtekniske krav og driftsmæssige behov i forhold til at opretholde sengekapacitet og
sikre mulig drift af alle sengestuer. Idet der er tale om myndighedskrav og påbud samt hensyn til driften, er det på den
baggrund nødvendigt, at projekterne igangsættes og udføres i indeværende år 2024.

 

Projekterne drejer sig om:

 

Nye brandtekniske og øvrige myndigheds krav:

-          Esbjerg

-          Aabenraa

-          Svendborg.

 

Bygningselementer, der ikke lever op til de nødvendige kvalitet:

-          Udskiftning af antibarrikadedøre

-          Døgnrytmelys i Svendborg.

 

Projekter: Økonomi
- mio.kr.

Foreløbig
tidsplan Baggrund

Psykiatrisk afdeling
Aabenraa Opfyldelse af
byggetekniske
myndighedskrav

  6,90 2024 Myndighedskrav i forhold til at opnå
permanent ibrugtagningstilladelse af
byggeriet. Ny lovgivning. Ny
brandstrategirapport og brandplaner er
godkendt af Aabenraa Kommune
januar 2024.

Ved tilblivelsen af ny
brandstrategirapport udløser det



derved nye krav.

 

Psykiatrisk afdeling
Aabenraa og Middelfart
Udskiftning anti-
barikadedøre

  2,20 2024

Driftsmæssigt behov i forhold til at
opretholde sengekapacitet og sikre
mulig drift af alle sengestuer. Store
udfordringer ved drift og vedligehold
af anti-barikadedøre. Udskiftning
nødvendig i skærmerede områder og
særlig udsatte områder.

Psykiatrisk afdeling
Esbjerg opfyldelse
Brandtekniske krav

  1,50 2024
Myndighedskrav i forhold til brand.
Etablering af glasvægge og og
brandjalousi / branddør.

Psykiatrisk afdeling
Middelfart                  
Renovering CTS anlæg

  1,40 2024

Driftsmæssigt behov i forhold til at
opretholde fortsat stabil drift og
styring. Renovering af eksisterende
anlæg ikke mulig. Behov for
opgradering og udskiftning.

Psykiatrisk afdeling
Svendborg                
Ajourføring
døgnrytmelys i
sengeafsnit

  1,50 2024

Driftsmæssigt behov i forhold til at
opretholde sengekapacitet og sikre
mulig drift af alle sengestuer. Aktuelt
sengestuer med fejl på
døgnrytmebelysning. Eksisterende
leverandør er gået konkurs. Videre
samarbejde ikke mulig.
Grundinstallationer kan genanvendes,
men projektet kræver konvertering og
udskiftning af udstyr.
Problemstillingen er ny i forhold til
tidligere sag om udskiftning af
døgnrytmebelysning i
psykiatrisygehuset.

Psykiatrisk afdeling
Svendborg opfyldelse
brandtekniske krav

  0,75 2024
Myndighedskrav i forhold til brand.
Etablering af glasvægge og og
brandjalousi / branddør

I alt: 14,25   

 

Den samlede økonomi for ovenstående projekter er på 14,25 mio. kr. (2024 indeks 175,9).

 

Tidsplan

Alle projekter kan gennemføres i løbet af 2024.

 

Sagen behandles på mødet i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn omstilling den 9. april 2024. Beslutningen fra
udvalget bliver meddelt inden mødet. 

Klimavurdering

Idet anlægsområderne omhandler opfyldelse af påbud og er i henhold til eksisterende byggeri, herunder konstruktioner,
materialevalg, overflader og komponenter, skal der ikke fortages en klimavurdering.



Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At ovenstående seks projekter vedr. myndighedskrav og driftsmæssige hensyn godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på i alt 14,25 mio. kr. (indeks 175,9) til formålene.

 

At der afsættes og frigives tilsvarende beløb i 2024, finansieret af konsolideringsrammen, anlæg.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultater inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 11: Godkendelse af afgørelse af sagen om MgO-plader på Kolding
sygehus

19/6245

Resumé

Voldgiftsnævnet afsagde den 15. februar 2024 kendelse vedr. ansvar for afhjælpnings-omkostninger til udskiftning af
MgO-plader på Kolding Sygehus. Kendelsen gik imod Region Syddanmark. Regionsrådet forelægges nu sag om bevilling
og finansiering af de med kendelsen forbundne omkostninger.

Sagsfremstilling

Den nye sengebygning ved Kolding Sygehus blev taget i brug i efteråret 2016, og var en del af kvalitetsfondsprojektet i
Kolding.

 

I starten af 2015 påbegyndte facadeentreprenøren HS Hansen opsætning af facader med vindspærreplader indeholdende
MgO (MgO-plader), på den nye sengebygning på Kolding Sygehus. I foråret 2015 kom der en række byggefaglige
advarsler mod at anvende MgO plader, da denne type vindspærreplade, der sidder bag facadepladerne, viste sig ikke at
være egnede til byggerier i Danmark. Årsagen er, at MgO-pladerne indeholder magnesiumoxid, som er kendt for at suge
vand til sig. Når pladen er tør er den hård og kan modstå vind og vejr, men når den bliver opfugtet, mister den sin
sammenhængskraft og bliver porøs. Samtidig afgiver opfugtede MgO plader væske, som kan medføre korrosion i
metaldele og råd i organiske dele i konstruktionen. I det fugtige danske klima er pladerne derfor ikke egnede.

 

Region Syddanmark aflagde regnskab for kvalitetsfondsprojektet i Kolding pr. 31. december 2017. Resultatet var inden
for den økonomiske ramme fastsat af Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Som en del af regnskabsafslutningen blev der
hensat 29,5 mio. kr. til af afslutte de udestående krav i forbindelse med projektet, herunder tvisten vedr. MgO-plader, samt
øvrige tvister og tilbagehold.

 

Regionsrådet er årligt, senest 27. marts 2023, forelagt en tvist-rapportering, hvor der løbende er foretaget en juridisk
risikovurdering vedrørende nærværende sag. Der har på baggrund af sagens udvikling været rapporteret en forøget
økonomisk risiko på denne tvist.

 

Udskiftning af MgO-pladerne blev igangsat under en interimsaftale med HS Hansen, hvor parterne hver har afholdt
halvdelen af udgifterne. Region Syddanmark har således afholdt 16,4 mio. kr., som efterfølgende skulle dækkes af
modparten, når Voldgiftsnævnet havde afgjort skyldsspørgsmålet. I forbindelse med udskiftning af MgO-pladerne har det
vist sig, at udgifterne til udskiftning af pladerne og afhjælpning af følgeskader har været væsentligt større end forventet.

 

Voldgiftsnævnet afsagde den 15. februar 2024 kendelse vedr. ansvar for afhjælpnings-omkostninger til udskiftning af
MgO-plader på Kolding Sygehus. Kendelsen gik imod Region Syddanmark og medfører, at regionen skal betale i alt 21,9
mio. kr. til facadeentreprenør HS Hansen og totalrådgiver Niras. Beløbet skulle ifølge kendelsen betales til parterne den
29. februar 2024 og er derfor betalt. Kendelsen kan ikke ankes.

 

Udover beløbet relateret til kendelsen udestår den endelige afregning af omkostninger til advokat og Voldgiftsnævnet m.v.
som estimeres til 1,7 mio. kr.

 

Det hensatte beløb på 29,5 mio. kr. til håndtering af tvister forventes overskredet med op til 27,7 mio. kr., idet der allerede
var afholdt omkostninger til udskiftning af MgO-plader og øvrige tvister relateret til byggeprojektet. Med



Voldgiftsnævnets kendelse forventes MgO sagen samlet set at koste ca. 40 mio. kr.

 

Jf. regnskabsinstruksen for kvalitetsfondsbyggerier finansieres budgetoverskridelser herpå inden for regionens ramme til
øvrigt anlæg. Derfor indstilles det, at budgetoverskridelsen dækkes af konsolideringsrammen, anlæg. I den forbindelse
bemærkes, at der inden for det aftalte driftsloft for 2023 for Sundhed, som led i den løbende konsolidering i lighed med
tidligere år, er afholdt udgifter, der modsvarende frigør afsatte rådighedsbeløb på anlæg. Regionsrådet forelægges i april
2024 budgettilpasningssag, hvor disse frigjorte rådighedsbeløb tilføres konsolideringsrammen, anlæg.

 

Regionsrådet godkendte i april 2018 anlægsregnskabet for kvalitetsfondsprojektet til udbygning af Kolding Sygehus med
omkostninger på i alt 992,7 mio. kr. Med den forventede overskridelse på 27,7 mio. kr. vil de samlede omkostninger
udgøre 1.020,4 mio. kr. Nærværende sag og det afsluttende anlægsregnskab rapporteres i henhold til regnskabsinstruks for
kvalitetsfondsbyggerier efter godkendelse i Regionsrådet i foråret 2025 til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Det bemærkes, at Regionsrådet blev orienteret om kendelsen den 16. februar 2024.

 

Sagen behandles på mødet i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn omstilling den 9. april 2024. Beslutningen fra
udvalget bliver meddelt inden mødet. 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der meddeles anlægsbevilling på 27,7 mio. kr. indeks (175,9) til endelig afslutning af kvalitetsfondsprojektet til
udbygning af Kolding Sygehus.

 

At der afsættes og frigives rådighedsbeløb på 27,7 mio. kr. indeks (175,9) i 2024 finansieret af konsolideringsrammen,
anlæg 2024 til formålet.

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 12: Godkendelse af delstrategi for Effektiv og fossilfri kørsel og
transport

24/1602

Resumé

Regionsrådet vedtog den 28. november 2022 ”Tids- og procesplan for udarbejdelse af 6

delstrategier til klimareduktionsmål”. På mødet den 27. marts 2023 godkendte Regionsrådet kommissorierne for
delstrategierne ”Effektiv og fossilfri kørsel og transport”, ”Klimaoptimeret energiforbrug” og ”Bæredygtigt byggeri”.

 

Med denne sag præsenteres delstrategi for Effektiv og fossilfri kørsel og transport. Delstrategien opstiller følgende mål:

 

Region Syddanmark vil reducere CO2-udledningen fra kørsel og transport med 35 % i 2030. Dette skal opnås gennem tre
delmål:

Mere end 50 % af regionens bilflåde er fossilfri.
Mere end 60 % af den siddende patientbefordring er fossilfri.
20 % reduktion i CO2-udledninger fra regionens indkøb af varer og tjenesteydelse tilknyttet kørsel- og
transportområdet.

 

Fuldt implementeret vil delstrategien bidrage med en reduktion på ca. 6.300 tons CO2e, svarende til en reduktion på ca.
35 % af regionens udledninger fra kørsel og transport og ca. 1 % af regionens samlede udledninger.

Sagsfremstilling

Baggrund for delstrategien
Regionsrådet besluttede den 23. maj 2022, at Region Syddanmarks samlede drivhusgasudledninger (herefter kaldet
CO2e) skal reduceres med mindst 35 % inden 2030 set i forhold til 2020, hvor det anslås, at regionen samlet udledte cirka
750.000 tons drivhusgasser.

 

For at nå målet har Regionsrådet identificeret seks områder, hvor der skal udarbejdes delstrategier for reduktion af
udledning af CO2e. Nærværende delstrategi beskæftiger sig med effektiv og fossilfri kørsel og transport.

 

Udgangspunktet for delstrategien (baseline)
Regionens kørsel og transport var i 2020 ansvarlig for ca. 18.000 tons CO2e, hvilket svarer til 2,4% af regionens samlede
udledning på ca. 750.000 tons CO2e

 

Region Syddanmark vil reducere CO2-udledningen fra kørsel og transport med mere end 35% i 2030.

Dette skal opnås gennem følgende tre delmål:

1. Mere end 50 % af regionens bilflåde er fossilfri i 2030.
2. Mere end 60 % af den siddende patientbefordring er fossilfri i 2030.
3. 20 % reduktion i CO2-udledninger fra regionens indkøb af varer og tjenesteydelse tilknyttet kørsel- og

transportområdet i 2030.

 



Nedenfor gennemgås de konkrete indsatser, der knytter sig til de tre delmål. For yderligere detaljer henvises til vedlagte
strategipapir.

 

1. Mere end 50 % af regionens bilflåde er fossilfri i 2030.

Målsætningen nås ved:

Stop for køb eller leasing af benzin- eller dieseldrevne personbiler fra 2025.

 

Baseret på forventninger om, hvornår der vil være passende og konkurrencedygtige eldrevne alternativer til benzin- og
dieseldrevne køretøjer på de enkelte områder, implementeres stop for køb eller leasing af fossildrevne køretøjer. For
personbiler forventes et stop at være muligt fra 2025. For øvrige køretøjer vil dette blive afklaret i forbindelse med
fastlæggelse af målsætning for konvertering til fossilfrie modeller i 2027. 

 

At 100 % af regionens flåde af personbiler er fossilfrie i 2030.

 

Indkøb af fossilfrie køretøjer er en tung post i CO2-regnskabet, hvorfor det forudsættes, at udskiftningen af regionens
vognpark sker i et naturligt tempo, når bilerne alligevel skal udskiftes. Det forventes muligt at konvertere alle regionens
personbiler til elbiler frem mod 2030. At det er ambitiøst illustreres af, at fossilfrie biler på nationalt plan forventes at
udgøre ca. 21 % af bestanden af personbiler i 2030.

 

At 25 % af de mindre køretøjer på det præhospitale område (akutbiler, lægevagtsbiler, servicebiler mv) er fossilfrie
i 2030.

 

I lighed med personbilerne anses det for at være muligt og med en fornuftig business case at udskifte alle de mindre
køretøjer på det præhospitale område til fossilfrie modeller frem mod 2030 i takt med, at de fossildrevne modeller skal
udskiftes og i forbindelse med de kommende års udbud på området.

 

At der fastlægges ambitiøse mål i 2027 for fossilfri konvertering af de største køretøjer (varebiler, ambulancer,
liggende patienttransport, lastbiler og busser).

 

Der er behov for en markant teknologisk udvikling af køretøjerne på centrale områder, såsom rækkevidde, ladehastighed,
topfart (ambulancer) og vægt før der vil være driftsbare eldrevne alternativer til de større fossildrevne køretøjer. Hertil
kommer behov for udvikling af et disponeringssystem gearet til at sikre effektiv og sikker styring af en fossilfri
ambulancedrift. Regionen vil bidrage aktivt til udviklingen af større eldrevne køretøjer i de kommende år gennem
deltagelse i forsøgsprojekter. På baggrund af udviklingen på området for større køretøjer de kommende år vil der være
grundlag for i 2027 at kunne foreslå målsætninger for konvertering af større køretøjer til fossilfrie alternativer.

 

Etablering af en ladeinfrastruktur på regionens matrikler, der matcher omlægningen til fossilfrie køretøjer.

 

Region Syddanmark skal i takt med omstillingen af bilflåden sikre, at ladeinfrastrukturen følger med. Køretøjer og
batterier, herunder ladehastighed vil forventelig gennemgå en markant udvikling de kommende år, som kan påvirke



behovet for ladepunkter samt ladestationernes hastighed. Denne udvikling bør overvåges og koordineres med indkøbet af
biler.

 

2. Mere end 60% af den siddende patientbefordring er fossilfri i 2030.

 

Målsætningen nås ved:

 

At al siddende patientbefordring (Flextrafik), der foregår i personbiler, er fossilfri i 2030.

 

Det forventes, at alle patienttransporter i personbiler vil kunne omstilles til el i 2030, hvis omstillingen aktivt understøttes
via udbudskrav og udbygning af lynlader-infrastruktur, særligt på sygehusene, samtidig med at der sker en fortsat
forbedring af rækkevidde og ladehastighed på elbilerne. Omstillingen til fossilfri kørsel vil blive integreret løbende i
trafikselskabernes to-årige udbud af flextrafik herunder udbuddet af patientbefordring.

 

At der fastlægges ambitiøse mål i 2027 for fossilfri konvertering af liftvogn (Flextrafik).

 

På dette område er teknologien på nuværende tidspunkt endnu ikke moden til at fungere i flextrafik pga. for kort
rækkevidde og for langsom opladning. Der forventes en betydelig teknologisk udvikling af elvarebiler de kommende år.
Regionen vil sammen med trafikselskaberne tage aktiv del i udviklingsopgaven de kommende år gennem fx afprøvning af
nye modeller og generelt følge udviklingen tæt. Ud fra en forventning til markant udvikling på området de kommende år
anses det for muligt i 2027 at kunne fastlægge mål for konvertering af liftvogne til fossilfrie køretøjer. 

 

3. 20 % reduktion i CO2-udledninger fra regionens indkøb af varer og tjenesteydelse tilknyttet kørsel- og
transportområdet i 2030.

 

Målsætningen nås ved:

 

At antallet af person- og varebiler reduceres med 20 % frem mod 2030 gennem mere effektiv udnyttelse af
køretøjerne og reduceret kørselsbehov.

 

Der skal omstilles mod bæredygtige transportformer og sikres gode vilkår for at vælge klimavenlige transportmidler i
arbejdstiden.

 

Det handler om at sætte ind på to fronter:

Én fælles regional indkøbs-, flådestyrings- og serviceringsmodel, som skal omfatte alle køretøjskategorier med
fokus på effektive udbudsprocesser for optimal økonomi og begrænsning af klimapåvirkningen.

 

Strategisk Indkøb vil koordinere med relevante afdelinger om at udvikle en kategoristrategi for indkøb og udbud af biler
og andre transportmidler. Udbud af bilflåden forventes at kunne gennemføres i 2025-2026. Strategien vil desuden



indeholde et fælles flådeoptimerings- og styringssystem samt et fælles bookingsystem med nøglefri løsning via app på
tværs af regionen. Dette skal give langt større fleksibilitet i booking og anvendelse af bilerne og dermed også langt højere
udnyttelsesgrad.

 

Lokale tiltag for at reducere kørselsbehovet og effektivisere brugen af køretøjerne. Dette indbefatter, at mindre ture
på under 5 km i personbiler så vidt muligt erstattes af alternative eldrevne køretøjer såsom el-cykler, el-løbehjul, el-
kabinescooter mv. Det anbefales desuden, at der på de enkelte enheder arbejdes med mikromobile transportformer,
såsom el-cykler og el-løbehjul, samkørsel og nye, grønne transportformer.

 

At CO2-udledning fra transport i egen bil og ud af regionen, herunder flytransport reduceres med 30 % frem mod
2030.

 

Da flyrejser udgør en væsentlig del og bidrager markant til CO2-udledningen, når det gælder transport ud af regionen, vil
det være relevant at have fokus på tiltag, der kan reducere anvendelsen af denne transportform. Flere større kommuner har
for at reducere anvendelse af flyrejser indført en intern flyafgift, der pålægges de enkelte enheders køb af flyrejser. En
intern flyafgift kan forventes at have en (om end begrænset) adfærdsregulerende effekt og samtidig vil den generere
midler til yderligere at understøtte den grønne omstilling på andre områder. Der skal derfor med baggrund i de større
kommuners modeller for flyafgift og erfaringer med denne afsøges mulighed for indførsel af tilsvarende intern flyafgift i
regionen.

 

I første omgang fastsættes ikke specifikke mål for udledninger fra medarbejderes brug af egne biler til tjenestekørsel.
Klimaaftrykket fra medarbejdernes brug af egne biler vil falde i takt med den væsentlig større andel af eldrevne køretøjer
blandt befolkningen generelt, som forventes frem mod 2030. Det kan vurderes ved midtvejsevalueringen af delstrategien i
2027, om det er hensigtsmæssigt at reducere incitamentet til at køre tjenestekørsel i egne fossildrevne biler.

 

Investeringsbehov
Det samlede investeringsbehov i forbindelse med implementering af delstrategiens indsatser vurderes at være på ca. 17-23
mio. kr. til etablering af ladeinfrastruktur og indkøb af fælles flådestyringssystem samt projektmidler prioriteret inden for
Klimapuljens rammer til udviklingsprojekter for de større køretøjer og tilhørende disponeringssystemer.

 

Denne vurdering bygger på bl.a. på følgende centrale forudsætninger:

At der er en positiv business case på fossilfri køretøjer fra 2025 og fremefter for alle kategorier af personbiler.
At konvertering til fossilfri siddende patientbefordring kan ske uden ekstra driftsomkostninger for regionen.
At der findes plads til alle nødvendige ladepunkter på regionens matrikler.
At der er en positiv business case både drifts og investeringsmæssigt ved indførsel af et fælles udbud og
flådestyrings- og serviceringssystem.
At der sker en reduktion på 20% i antal person og varebiler frem mod 2030.

 

Der vil løbende blive vurderet på, om det vil være nødvendigt at prioritere midler for at nå målsætningen, fx ved at
afsætte en pulje til at understøtte omstillingen. En pulje kunne således finansiere forskellen mellem businesscasen for
indkøb af benzin- eller dieselkøretøjer contra indkøb af elbiler indtil markedet for elbiler i alle kategorier er til stede.

 

Administrativ tilføjelse

I 4. afsnit i sagsfremstillingen er sætningen ændret til: Region Syddanmark vil reducere CO2-udledningen fra kørsel og
tansport med 35 % i 2030.



 

Sagen behandles på mødet i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn omstilling den 9. april 2024. Beslutningen fra
udvalget bliver meddelt inden mødet. 

Klimavurdering

Delstrategiens målsætninger og indsatser bidrager med en reduktion på ca. 6.300 tons CO2e, svarende til en reduktion på
ca. 35 % af regionens udledninger fra kørsel og transport og ca. 1% af regionens samlede udledninger.

Indstilling

Det indstilles, Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At delstrategi for Effektiv og fossilfri kørsel og transport godkendes.

Bilag

Delstrategi for effektiv og fossilfri kørsel og transport

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 13: Godkendelse af medicotekniske anskaffelser 2024

24/12716

Resumé

Sagen forelægges med henblik på udmøntning af de afsatte rammer i 2024 til større medicotekniske anskaffelser.

Sagsfremstilling

Løbende investeringer i medicoteknisk apparatur m.v. er en væsentlig forudsætning for, at sygehusene fortsat kan forbedre
bl.a. kvaliteten i diagnostikken og behandlingen samt patientsikkerheden. Investeringer i apparatur bidrager samtidig til
mere effektive arbejdsgange og understøtter derved sygehusenes omkostningseffektivitet. Den løbende vedligeholdelse af
regionens samlede apparaturpark mindsker desuden risikoen for akutte/driftskritiske nedbrud og/eller øgede udgifter til
service ved levetidsforlængelse af eksisterende apparatur.

 

Regionens medicotekniske rammer skal samtidig understøtte en relativ stor spredning af ny teknologi på alle regionens
sygehuse. Ny teknologi understøtter således også ensartede behandlingstilbud samt udviklingen af attraktive faglige
miljøer og selvbærende decentrale sygehusenheder, hvor behandlingen foregår tæt på patientens bopæl.

 

Den ordinære ramme til større medicotekniske anskaffelser i 2024 udgør 395 mio. kr. fordelt med 299 mio. kr. på
regionens anlægsrammer og 96 mio. kr. via leasing. Budgettet skal sikre den løbende udskiftning af regionens samlede
apparaturpark på 4 mia. kr. og den nødvendige fornyelse heraf. 

 

I 2024 er yderligere afsat særskilt leasingramme på 12 mio. kr. til kræftrelateret udstyr godkendt som del af Regionsrådets
plan for udmøntning af midlerne i kræftplan V. Rammen udmøntes efter godkendelse ved koncerndirektør Kurt Espersen. 

 

I samarbejde mellem Medicoteknik og sygehusene er udarbejdet forslag til overordnet udmøntning af årets ramme.
Fordelingen af rammen bliver herefter som anført:

 

1.000 kr. 2024

Odense Universitetshospital 181.045

Sygehus Lillebælt   95.719

Sygehus Sønderjylland   55.525

Sydvestjysk Sygehus   55.665

Regionale anskaffelser (afledt it mv.)   13.565

Pulje til akutte nedbrud   20.000

Forudsatte rabatter ved udbud mv.  -26.695

I alt 394.824

 

Sygehusenes anbefalede anskaffelser omfatter både gen- og nyanskaffelser i relation til fx det billeddiagnostiske-,
medicinske- og kirurgiske område samt laboratorieudstyr. I vedlagte bilag er nærmere redegjort for principperne for



udmøntningen af de medicotekniske rammer samt den konkrete anvendelse af rammerne i 2024.

 

I udmøntningen er forudsat realiserede rabatter på 7-8 pct. forbundet med udbud af anskaffelserne.

 

På de lokale investeringsrammer er der prioriteret udskiftning af dialysemaskiner og anæstesiapparater. Bevillingerne på
de lokale investeringsrammer til mindre apparaturanskaffelser m.v. er frigivet med vedtagelsen af budget 2024, og er
derfor ikke medtaget i denne sag.

 

For at sikre en optimal anvendelse af årets samlede udgiftsrammer til drift og anlæg kan det komme på tale senere på året
evt. at leasingfinansiere en større del af årets apparaturanskaffelser. De afledte bevillingsmæssige konsekvenser heraf vil
blive forelagt i efterfølgende sager vedr. budgettilpasninger.

 

Genanskaffelsesplan for Nyt OUH
Forud for indflytningen til Nyt OUH er der et særligt behov for et væsentligt øget genanskaffelsesniveau på OUH. Det har
bl.a. sammenhæng med, at der i en periode er behov for at opretholde klinisk drift, inkl. apparatur, på to matrikler, at
kalibrering af bestemte typer apparatur vil strække sig over længere tid og at udgifterne til flytningen af apparaturet i
nogle situationer ville overstige apparaturets beregnede restværdi/restlevetid.

 

Regionsrådet har på møde den 26. april 2021 godkendt en overordnet investeringsstrategi for det medicotekniske område,
der skal sikre en smidig overgang til det nye OUH. Strategien indebærer, at der i 2021 ekstraordinært blev fremrykket
genanskaffelser på alle regionens sygehuse, ekskl. matriklen i Odense, for 260 mio. kr. Herved sikres råderum i årene
2022-2024 til håndtering af det særlige genanskaffelsesbehov for det nye OUH, da rammerne til øvrige sygehuse i
perioden kan reduceres tilsvarende. 

 

På Regionsrådets møde den 18. marts 2024 er Regionsrådet forelagt rapportering nr. 53 for kvalitetsfondsprojektet Nyt
OUH. Af rapporten fremgår, at regionen ikke længere har tiltro til, at totalentreprenøren vil være i stand til at overholde
den i Allonge IV aftalte tidsplan, som indebærer aflevering til efteråret 2024. I lyset af den forventede forsinkelser af
byggeriet forventes der ikke behov for at opretholde den tidligere planlagte ”skævdeling” af apparaturrammerne for 2024.
Den vil i stedet indgå i udmøntningen af rammerne for 2025 eller efterfølgende år.

 

Apparaturbehovene for Nyt OUH kvalificeres løbende i lyset af nye behandlingskoncepter, ny teknologi og den fysiske
indretning af sygehuset. Foreløbige analyser peger på, at apparaturbehovet væsentligt overstiger niveauet i de nuværende
budgetter til medicoteknik. Som varslet på Regionsrådets budgetseminar i marts 2024 kan der i forbindelse med
prioriteringen af rammerne for 2025 og frem derfor være behov for et ekstraordinært løft af rammerne til medicoteknisk
apparatur, der kan dække disse behov.

 

Sagen behandles på mødet i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn omstilling den 9. april 2024. Beslutningen fra
udvalget bliver meddelt inden mødet. 

Klimavurdering

Der vil løbende blive foretaget en klimavurdering af det enkelte udbud på medicoteknisk udstyr i overensstemmelse med
den regionale indkøbspolitik om bæredygtige indkøb, bl.a. i relation til krav om energiforbrug, ressourceforbrug og
emballage. Ved anskaffelsen tages stilling til afhændelse af brugt udstyr og donation, ligesom håndteringen af
medicotekniske anskaffelser indgår i den nye fællesregionale strategi for grønne hospitaler.

Indstilling



Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At de beskrevne principper for prioritering af de medicotekniske investeringsmidler for 2024 godkendes.

 

At der meddeles en leasingbevilling på 95,561 mio. kr. til medicotekniske anskaffelser i 2024.

 

At der meddeles en leasingramme på 12 mio. kr. til anskaffelse af kræftrelateret udstyr. Udmøntningen af rammen
godkendes af koncerndirektør Kurt Espersen.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 299,263 mio. kr. (indeks 175,9) til medicotekniske anskaffelser i 2024.

 

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb på den afsatte ramme til medicotekniske anskaffelser i 2024.

 

At økonomidirektør Kasper Breum Petersen – på baggrund af de godkendte principper – bemyndiges til at foretage den
endelige udmøntning af midlerne til medicoteknisk apparatur, herunder godkende licitationsresultater vedr. afledt anlæg
inden for den meddelte økonomiske ramme.

Bilag

Medicoteknik - principper for udlodning 2024

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 14: Godkendelse af fremtidig organisering af Kendt
Jordemoderordning og kendthed for de mange i Region Syddanmark

24/2206

Resumé

I Region Syddanmarks Fødeplan (2022) fremgår det, at Kendt Jordemoderordning og Kendt Jordemoderteams skal
udvikles og implementeres yderligere. Der er nedsat en arbejdsgruppe, som har kortlagt og nytænkt tilbuddet, og forslag
til en ny organisering forelægges hermed til Regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmarks Fødeplan (2022) fremgår det, at Kendt Jordemoderordning (KJO) ønskes udviklet og
implementeret yderligere på baggrund af den høje kvalitet og patienttilfredshed disse forløb afføder. Målet - udover bedre
forløb for mor og barn - er også at sikre robust vagtdækning og bedre trivsel for de ansatte på fødeafdelingerne, jf.
indsatsområde 6 i Fødeplanen vedr. rekruttering, fastholdelse, kompetenceudvikling og specialisering.

 

Koncerndirektionen har ønsket, at der sker erfaringsudveksling samt en vurdering af, om de eksisterende Kendt
Jordemoderordninger - af hensyn til ønsket om lighed på tværs af fødestederne i Region Syddanmark - kan harmoniseres.
Derudover har koncerndirektionen ønsket, at der på tværs af de enkelte fødesteder udveksles erfaringer og nye ideer i
forhold til, hvordan erfaringer fra Kendt Jordemoderordning kan integreres i den normale håndtering af fødsler på de
enkelte fødesteder.

 

En arbejdsgruppe med repræsentanter for regionens fødesteder har med inddragelse af fagspecialister og patienter kortlagt
og nytænkt tilbuddet og udarbejdet et forslag i en rapport til fremtidig organisering under hensyntagen til et ønske om et
mere harmoniseret tilbud på tværs af de fire sygehusenheder: Sydvestjysk Sygehus, Sygehus Lillebælt, Sygehus
Sønderjylland og Odense Universitetshospital.

 

På den baggrund er der udarbejdet et sammenfattende notat om den nuværende organisering samt forslag til fremtidig
organisering af Kendt Jordemoderordning. Notatet er vedlagt som bilag til dagsordenspunktet.

 

Nuværende organisering af Kendt Jordemoderordning
Status februar 2024:

-          7 KJO’er på OUH (5 i Odense, 2 i Svendborg)

-          1 KJO og 1 KJT (Kendt Jordemoder Team) på Sygehus Lillebælt

-          2 KJO’er på Sydvestjysk Sygehus

-          1 KJO på Sygehus Sønderjylland.

 

Oprindeligt blev KJO etableret for at varetage hjemmefødsler på forholdsvis få hænder. En KJO i Region Syddanmark er
karakteriseret ved, at tre jordemødre varetager graviditets-, fødsels- og efterfødselsforløbet for 120-180 gravide/familier,
som således får mulighed for at føde med en kendt jordemoder derhjemme eller på sygehuset. Ud over hjemmefødsler har
målgrupper til KJO været forskellige på tværs af fødesteder.

 

I Vejle er der oprettet et KJO Team (KJT), hvor 12 jordemødre tilsammen har ca. 1.000 gravide tilknyttet årligt. De
gravide vil møde en eller flere af de 12 jordemødre i løbet af graviditets- og fødselsforløbet, og dermed sikre en vis form



for kendthed, selvom kendtheden ikke er den samme, som hvis man er i en ordning med kun tre jordemødre.

 

Baggrunden for fødestedernes forskelligartede organisering er bl.a. forskel i størrelsen på fødestederne og heraf afledte
organisatoriske hensyn, patientrelaterede behov, muligheder og præmisser for udvikling.

 

Forslag til fremtidig organisering af Kendt Jordemoderordning og kendthed for de mange
Arbejdsgruppens forslag til fremtidig organisering af Kendt Jordemoderordning og kendthed for de mange er:

-          Der etableres en KJO mere pr. fødested (en på OUH).

-          Hver KJO indeholder 150-180 gravide.

-          Der er tre jordemødre pr. ordning.

-          Ensartede visitationskriterier, så KJO tilbydes til de gravide med størst behov.
 

Med fælles visitationskriterier vil det være den samme målgruppe gravide, der visiteres til KJO uanset fødested. Det
vurderes dog ikke muligt at ensarte tilbuddet fuldstændigt for de afsatte midler, så dækningsgraden (andel af de fødende i
målgrupper til KJO) er den samme på tværs af fødestederne (se bilag, s. 6).

 

Fødestederne vurderer, at de kan rekruttere jordemødre til nye KJO’er.

 

Arbejdsgruppen anbefaler også, at fødestederne etablerer udvalgte elementer af kendthed til de gravide i det
konventionelle system for optimeret kontinuitet og tryghed i graviditets- og fødselsforløbet:

 

-          Forventningsafstemning vedr. kontinuitet tidligt i graviditeten.

-          Inddragelse af partner i hele forløbet.

-          Prioritering af gennemgående jordemoder samt virkemidler til kendthed med evt. afløser.

-          Virkemidler fra journalføringen i jordemoderkonsultationen og etablering af virtuelle samtaler ved fødslens opstart.

-          SoMe management.

-          Efterfødselssamtale 2-3 mdr. efter fødsel med konsultationsjordemoder.

 

Merudgiften pr. efterfødselssamtale ved konsultationsjordemoder á 40 minutters varighed er 232 kr. pr. gravid i det
konventionelle system svarende til et yderligere, samlet finansieringsbehov på 2.329.744 kr./årligt. Der er ikke økonomi
til efterfødselssamtale inden for den afsatte ramme i budget 2022.

 

Fødestederne vurderer at kunne etablere de øvrige elementer, beskrevet ovenfor, inden for eksisterende rammer.

 

Organiseringen med KJT i Vejle vil ikke blive fastholdt. Sygehus Lillebælt vil dog bevare elementer fra KJT i det
konventionelle system, jf. beskrivelser ovenfor, så tilbuddet bliver ensrettet på tværs af fødestederne.

 



Økonomi
Der er i budgetaftale 2022 afsat 5,0 mio. kr. årligt til styrkelse af Kendt Jordemoderordning, så flere kan føde med en
kendt jordemoder. I pris- og lønniveau for 2024 svarer beløbet til 5,320 mio. kr.

 

Arbejdsgruppen foreslår, at de regionale midler til KJO anvendes til at medfinansiere yderligere én KJO pr. fødested, det
vil sige 12 ekstra stillinger. Dermed skal midlerne ikke fordeles på baggrund af fødselstal eller dækningsgrader, men deles
ligeligt mellem fødestederne, svarende til 1,330 mio. kr. (2024 p/l) pr. fødested/sygehusenhed. Da udgiften pr. KJO
vurderes at være i alt 1,7 mio. kr. vil hver sygehusenhed således inden for egne rammer finansiere godt 0,370 mio. kr. pr.
KJO.

Tabel 1 viser forslag til udmøntning til de enkelte sygehuse:

 

Tabel 1:

Sygehusenhed Årligt finansieringsbehov fra 2024 og frem (2024 p/l, kr.)

OUH 1.330.000

SLB 1.330.000

SVS 1.330.000

SHS 1.330.000

Total 5.320.000

 

Opfølgning
Der lægges op til en evaluering af ordningen efter en toårig periode, herunder i hvor høj grad fordelingen af KJO’er
mellem fødestederne gør det muligt at tilbyde de udvalgte målgrupper fødsel via KJO samt vilkårene for
arbejdstilrettelæggelse.

 

KJO skal kunne efterleve et kvalitetskriterie om tilstedeværelse af kendt jordemoder under fødslen i 90 % af forløbene.

 

Det foreslås, at Sundhedsudvalget forelægges status efter en toårig periode.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At den fremtidige organisering af Kendt Jordemoderordning godkendes.
 

At midler fra budgetaftale 2022 til Kendt Jordemoderordning udmøntes til sygehusene som anvist i sagsfremstillingens
tabel 1.



 

At midlerne udmøntes i en af de tilbagevende budgettilpasninger i takt med opnormeringen af ordningerne.

 

At ordningen evalueres efter to år og Sundhedsudvalget forelægges denne status.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 02-04-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Herdis Hanghøi og Elin Søndergaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat - Forslag til styrkelse af fremtidig Kendt Jordemoderordning og kendthed for de mange

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 15: Godkendelse af midlertidig finansiering af analyser af tests for
kønssygdomme i AIDS-fondets Checkpoint

24/12616

Resumé

Der lægges i nærværende sag op til, at Regionsrådet godkender, at der afsættes midlertidig finansiering i 2024 til transport
og analyser af tests for kønssygdomme, der indsamles i AIDS-fondets Checkpoint i Odense via udmøntningsrammen for
det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

Sagsfremstilling

AIDS-fondets Checkpoint deler lokaler med Klinik for Seksuel Sundhed i Odense Centrum og har i mere end 10 år
gennemført tests og rådgivningsaktiviteter, som retter sig mod målgrupper med høj risiko for sexsygdomme.
Mikrobiologisk Afdeling ved Odense Universitetshospital har siden februar 2021 sørget for transport og analyser af de
tests, der foretages i Checkpoint.

 

I budgetaftalen for 2023 fremgår det, at der skal udarbejdes en samlet plan for forebyggelses- og rådgivningsindsatser i
relation til seksuel sundhed. Det fremgår desuden, at udgifter til analyser af tests fra Checkpoint finansieres i en
midlertidig periode, indtil der foreligger en samlet plan for seksuel sundhed. Med det afsæt godkendte Regionsrådet den
19. december 2022 at afsætte i alt 1.089.000 kr. fra udmøntningsrammen til det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen til finansiering af transport og analyser af tests for kønssygdomme, der indsamles i AIDS-fondets
checkpoint i Odense i 2023.

 

Arbejdet med at udarbejde en samlet plan for seksuel sundhed er imidlertid blevet forsinket. Dette skyldes blandt andet, at
der har været behov for udarbejdelse af en kvantitativ evaluering af klinikkerne for seksuel sundhed, som forelægges
politisk i sommeren 2024. Ligeledes afventes en nærmere afklaring vedrørende et fællesregionalt udbud for hjemmetests
for klamydia og gonorré.

 

Mikrobiologisk Afdeling ved Odense Universitetshospital modtager og analyserer fortsat tests fra Checkpoint. Da
Checkpoint var nedlukket i en periode i løbet af 2023, har det været muligt at anvende uforbrugte midler for 2023 til
analyse af test ind i 2024. Ud af 1.089.000 kr. er der således anvendt 632.775 kr. i 2023. De resterende 456.225 kr. er
overført til brug i 2024. Dog er der for nuværende ikke taget stilling til finansiering af analyser for hele 2024.

 

Det er forventningen, at Odense Universitetshospital i 2024 vil analysere tests fra Checkpoint for cirka 1 mio. kr. Med
afsæt i dette lægges i nærværende sag op til, at det godkendes, at der udmøntes i alt 650.000 kroner til Odense
Universitetshospital fra udmøntningsrammen for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen til finansiering af
analyser af tests for kønssygdomme i 2024. Finansieringen tilpasses antallet af udførte tests.

 

Analyser af tests fra Checkpoint vil indgå i arbejdet med den videre plan for seksuel sundhed, som forelægges politisk
ultimo 2024.

 

Sagen forelægges til politisk behandling, jf. følgende tidsplan:

-          Sundhedsudvalget den 2. april 2024

-          Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen den 8. april 2024

-          Forretningsudvalget den 9. april 2024



-          Regionsrådet den 22. april 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At det godkendes, at der udmøntes i alt 650.000 kr. via udmøntningsrammen for det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen til Odense Universitetshospital til transport og analyser af test kønssygdomme i regi af AIDS-fondets
Checkpoint i Odense i 2024.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 02-04-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Herdis Hanghøi og Elin Søndergaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 08-04-2024

Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Herdis Hanghøi, Annette Blynel og Allan Emiliussen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 16: Godkendelse af ny model for eksterne rengøringskontroller

24/5945

Resumé

Region Syddanmark har siden 2013 haft to årlige eksterne rengøringskontroller på regionens sygehuse. De seneste
kontroller viser, at alle fem sygehusenheder godkendes med høje godkendelsesprocenter. Der foreslås derfor en ny model,
hvor frekvensen af de eksterne rengøringskontroller nedjusteres fra to til én årlig kontrol, og at denne kontrol fast afholdes
i 3. kvartal.

Sagsfremstilling

For at sikre og udvikle en høj rengøringskvalitet på regionens sygehuse har Region Syddanmark siden 2013 gennemført
eksterne, uafhængige kontroller af rengøringen to gange årligt. Kontrollerne gennemføres som stikprøvekontroller ud fra
fagligt anerkendte og nationale kvalitetsstandarder.

 

Kontrollerne er udført af Dansk Servicerådgivning ud fra kvalitetsstandarden DS/INSTA 800, der beskriver krav til den
almindelige rengøring samt den Nationale Infektionshygiejniske Retningslinje (NIR). De eksterne kontroller bidrager til
at opretholde et konstant fokus på kvaliteten af rengøringen. Herudover anvendes det også som værktøj til at have løbende
læring og en dialog på tværs af sygehusene om både udfordringer og løsninger.

 

De seneste kontroller viser, at alle fem sygehusenheder er godkendt med godkendelsesprocenter fra 97 % til 100 % i
forhold til DS/INSTA 800. For NIR gælder det, at der også her ses et højt niveau med godkendelsesprocenter fra 95 % til
99,5 %.

 

Der er overvejelser om at nedjustere frekvensen af de eksterne rengøringskontroller fra to årlige kontroller til én årlig
kontrol. Forslaget om denne nedjustering er blevet drøftet blandt sygehusenes kontaktpersoner på rengøringsområdet. Der
er generel opbakning til en ny model, hvor man nedjusterer fra to årlige kontroller til én kontrol hvert kalenderår.

 

Anbefalingen fra sygehusenes kontaktpersoner er, at kontrollen afholdes på et fast tidspunkt hvert år, da det vil muliggøre
en større grad af fleksibilitet i forhold til planlægningen af sygehusenes interne kontroller og andre aktiviteter. Derudover
vil det give det mest optimale sammenligningsgrundlag, da faktorer som fx lysforhold vil variere over forskellige årstider.

 

Det samlede forslag er, at der afholdes én fast årlig ekstern rengøringskontrol, og at denne afholdes i 3. kvartal.

 

Prisen fra Dansk Servicerådgivning er ca. 55.000 kr. pr. kontrol pr. enhed, og med det nye forslag vil prisen for ekstern
rengøringskontrol være ca. 275.000 kr. pr. år. Den årlige besparelse på ligeledes ca. 275.000 kr. pr. år vil indgå som en del
af regionens administrative besparelser. 

 

Koncernledelsesforum støtter forslaget om én fast årlig ekstern rengøringskontrol fremover.

 

Sagen forelægges for Sundhedsudvalget den 2. april 2023, Psykiatri- og Socialudvalget den 3. april 2023,
Forretningsudvalget den 9. april 2023 og Regionsrådet den 22. april 2023.

 



Det forventes, at en ny model kan træde i kraft fra 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslaget til en ny model for eksterne rengøringskontroller, hvor frekvensen af eksterne rengøringskontroller på
regionens sygehuse nedjusteres fra to til én årlig kontrol, godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 02-04-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Herdis Hanghøi og Elin Søndergaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-04-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bjarne Nielsen og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 17: Godkendelse af forlængelse af praksisplaner for
psykologbehandling og for fysioterapi

23/4422

Resumé

På grund af nye overenskomster for psykologbehandling og for fysioterapi er arbejdet med nye praksisplaner for de to
områder blevet forsinket. Det anbefales derfor, at gyldigheden af de to gældende praksisplaner forlænges.

Sagsfremstilling

Psykologbehandling

Den seneste praksisplan for psykologhjælp var gældende for perioden 2019 til 2023.

 

Arbejdet med en ny praksisplan for området er påbegyndt, og et høringsudkast forventes udarbejdet i løbet af 2024 med
henblik på politisk godkendelse af den endelige praksisplan primo 2025.

 

Der lægges op til en forlængelse af gyldigheden af den nuværende praksisplan på området.

 

Fysioterapi

Den seneste praksisplan for fysioterapi var gældende for perioden 2019 til 2023.

 

En ny overenskomst på fysioterapiområdet trådte i kraft 1. januar 2024 og har medført større ændringer i
kapacitetsmodellen for almen og vederlagsfri fysioterapi. Som en del af aftalen om den nye overenskomst er det besluttet,
at region og kommuner reviderer afsnittet vedrørende kapacitet i praksisplanen inden den 1. juli 2025.

 

I Region Syddanmark vil hele praksisplanen blive revideret med henblik på endelig politisk godkendelse i første halvår
2025.

 

Der lægges op til en forlængelse af gyldigheden af den nuværende praksisplan på området.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At det godkendes, at gyldigheden af den nuværende praksisplan for psykologbehandling forlænges, indtil der foreligger
en ny godkendt praksisplan senest pr. 1. marts 2025.

 



At det godkendes, at gyldigheden af den nuværende praksisplan for fysioterapi forlænges, indtil der foreligger en ny
godkendt praksisplan senest pr. 1. juli 2025.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 08-04-2024

Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Herdis Hanghøi og Annette Blynel deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 18: Godkendelse af Samarbejdsaftale om levering af mad fra Tønder
Fælleskøkken til Sygehus Sønderjylland, Tønder

24/13057

Resumé

Som naturlig videreudvikling af samarbejdet omkring Samdrift Tønder er der nu lavet en samarbejdsaftale omkring fælles
levering af mad til patienter, brugere, borgere og pårørende på Sygehus Sønderjyllands matrikel i Tønder.
Samarbejdsaftalen forelægges Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen med henblik på godkendelse i Regionsrådet.

Sagsfremstilling

Baggrund

Der har i en årrække været samdrift mellem Tønder Kommune og Sygehus Sønderjylland på sygehusets matrikel i
Tønder. Dels i forhold til konkret samarbejde om borgerne mellem Medicinsk Daghospital og Kortidscenter Syd, dels i
forhold til samarbejde mellem den regionale skadeklinik og den kommunale sygeplejeklinik. Derudover varetager Tønder
Kommune en række kommunale sundheds- og forebyggelsesopgaver fra sygehusets lokaler: Hjemmepleje, sygepleje,
træningstilbud, sundhedstilbud og Tønder Kommunes Fælleskøkken mv. 

 

Der er nu lavet en samarbejdsaftale omkring fælles levering af mad til patienter, brugere, borgere og pårørende på
matriklen i Tønder. Samarbejdsaftalen er en naturlig videreudvikling af samarbejdet, og konkret regulerer den Tønder
Kommunes samarbejde med Sygehus Sønderjylland omkring levering af mad til aktiviteterne på Sygehus Sønderjyllands
matrikel i Tønder.

 

Ifølge samarbejdsaftalen varetager Tønder Kommune fremadrettet driften af Sygehus Sønderjyllands køkken med
tilhørende caféområde samt får den medfølgende køkkenmedarbejder virksomhedsoverdraget. Sygehus Sønderjylland
beholder ejerskabet af køkken- og cafélokalerne samt afholder ejerforpligtelserne i form af husleje og betaling af forbrug
mv.

 

Lovhjemmel

Samarbejdsaftalen er udarbejdet med udgangspunkt i Sundhedslovens § 78, stk. 3, hvorefter der kan indgås samarbejder
inden for en lang række sundhedsfaglige opgaver samt opgaver, der har tilknytning hertil. Det er parternes vurdering, at
der kan samarbejdes omkring Sygehus Sønderjylland, Tønder, og Tønder Kommunes madproduktion til egne patienter og
aktører på matriklen i Tønder, så længe det sker 1) inden for matriklens grænser og 2) og har et formål, som begge parter
har en interesse i.

 

Opsigelse af aftalen

Sygehus Sønderjylland kan med et skriftligt varsel på 1 år til en måneds udgang opsige nærværende aftale, hvis dette
politisk besluttes på grund af væsentlig misligholdelse af de fysiske faciliteter, brud på forudsætningerne for
samarbejdsaftalen, eller hvis lovgivningsmæssige forhold tilsiger det.

 

Tønder Kommune kan ligeledes opsige samarbejdsaftalen med et skriftligt varsel på 1 år til en måneds udgang, hvis dette
politisk besluttes eller lovgivningsmæssige forhold tilsiger det.

 

 



Politisk og administrativ godkendelse

Den politiske styregruppe for Samdrift Tønder har i sit møde den 7. november 2023 godkendt, at Tønder Kommune kan
overtage køkken- og cafédriften til aktiviteterne på sygehuset fra Sygehus Sønderjylland, Tønder. Den politiske
styregruppe følger implementeringen af samarbejdsaftalen, når den er trådt i kraft.

 

Sygehus Sønderjyllands direktion godkendte beslutningen i sit møde den 20. november 2023.

 

Tønder Kommune forventes at godkende samarbejdsaftalen sideløbende med godkendelsen i Regionsrådet.

 

Såfremt samarbejdsaftalen godkendes i Regionsrådet og af Tønder Kommune, træder den i kraft pr. 1. maj 2024.  

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At samarbejdsaftalen om levering af mad fra Tønder Fælleskøkken til Sygehus Sønderjylland, Tønder godkendes.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 08-04-2024

Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Herdis Hanghøi og Annette Blynel deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Samarbejdsaftale, Samdrift - Køkken - Tønder Kommune - v3

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 19: Godkendelse af forslag til ny præhospital organisering i Region
Syddanmark

23/4066

Resumé

På baggrund af en analyse af det præhospitale områdes udvikling samt anbefalinger fra arbejdsgruppen vedr. organisering
af det præhospitale område, anbefales det over for Regionsrådet, at der etableres en ny præhospital organisation i Region
Syddanmark.

Sagsfremstilling

Præhospitaludvalget blev på møde 6. juni 2023 orienteret om, at en arbejdsgruppe skulle udarbejde en analyse af det
præhospitale områdes udvikling samt pege på fordele og ulemper ved forskellige mulige ændringer i organiseringen.

 

På baggrund af arbejdsgruppens analyse anbefales det, at det præhospitale område robustgøres ved at etablere en ny
særskilt præhospital organisation i Region Syddanmark, ledet af en præhospital direktør og med base i Odense i
tilknytning til det eksisterende lokalefællesskab mellem Ambulance Syd og AMK Vagtcentralen. 

 

Det er vurderingen, at en samlet præhospital organisation vil være bedre rustet til at imødegå den forestående
transformation i sundhedsvæsenet, sikre bedre sammenhæng med det samlede sundhedsvæsen samt sikre, at fremtidens
krav til det præhospitale område kan håndteres optimalt. En ny organisation vil ligeledes styrke sammenhængen mellem
de forskellige præhospitale enheder, herunder AMK-vagtcentralen og regionens to ambulanceoperatører - Ambulance Syd
og den private operatør i Trekantområdet.

 

Den nye organisation

Ledelsesmæssigt foreslås den nye organisation tegnet af en præhospital direktør med reference til regionens
koncerndirektør for området samt en lægelig chef med reference til den præhospitale direktør. Ambulance Syd, den
private ambulanceoperatør samt AMK-Vagtcentralen løser deres opgaver med ansvar over for Præhospital Syds
direktion. 

 

Det foreslås endvidere, at der i den nye organisation etableres en ny enhed, der på strategisk niveau skal arbejde med
kvalitet og uddannelse på tværs af regionens præhospitale område, som vil sikre ensartet uddannelse og kvalitet på tværs
af ambulanceoperatører.

 

Samlet set vil den nye præhospitale organisation have ca. 840 – 850 fastansatte ledere og medarbejdere.

 

Den nye organisering har været i høring hos de berørte MED-udvalg, som alle bakker op omkring etableringen af en ny
præhospital organisation. Øvrige input fra MED-udvalg tages med i det videre arbejde. Høringssvar fra relevante MED-
udvalg er vedlagt som bilag.

 

De personalemæssige konsekvenser håndteres i henhold til regionens retningslinjer for større organisationsændringer og
reduktion i stillinger. I opbygning af den nye organisation vil der være opmærksomhed på, at store organisationsændringer
kræver et meget stort fokus på kulturarbejde. Det vil derfor have høj prioritet for den kommende ledelse at skabe en ny og
fælles kultur, og ikke blot videreføre gamle kulturer i den nye organisering.



 

Økonomi og tidsplan

Med henblik på at styrke den nye præhospitale organisation besluttede aftaleparterne i budgetaftalen for 2024 at afsætte
en ramme på 5 mio. kr. inden for de nuværende præhospitale budgetrammer. Efter ansættelse af ny præhospital direktør
skal der opbygges en budget- og økonomimodel, som forelægges for Regionsrådet i løbet af 2. halvår 2024.

 

Det anbefales, at den nye organisation bliver etableret forud for indgåelse af ny kontrakt med privat operatør 1. september
2025. Det forudsætter følgende proces:

 

2. kvt. 2024: Ansættelse af ny præhospital direktør og konstituering af lægelig chef.
3. kvt. 2024: Opbygning af den nye organisation.
4. kvt. 2024: Etablering af budget for 2025 og frem.
1.-2.  kvt. 2025: Ansættelse af ny lægelig chef og nedlæggelse af stilling som præhospital chef.

 

Vedlagte notat redegør yderligere for sagen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der etableres en ny præhospital organisation som beskrevet.

 

At Regionsrådet i 2. halvår 2024 forelægges forslag til drifts- og økonomimodel for den præhospitale organisation,
herunder udmøntning af de afsatte midler til formålet i budgetaftalen for 2024.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 08-04-2024

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet med den tilføjelse, at Præhospitaludvalget i 2. halvår
2024 orienteres om den etablerede MED-struktur.

 

Karsten Byrgesen (løsgænger) deltog ikke i sagen behandling.

Bilag

Høringssvar vedr. ny præhospital organisation - FMU Ambulance Syd

Høringssvar vedr. ny præhospital organisation - FMU Regionshuset

Høringssvar vedr. ny præhospital organisation - LMU AMK Vagtcentralen

Notat - Forslag til fremtidens præhospitale organisering i Region Syddanmark (PRÆ 8-4-2024)

Høringssvar vedr. ny præhospital organisation - Hovedudvalgets medarbejderside



Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 20: Godkendelse af fremtidig model for paramedicinerambulancer

24/159

Resumé

Der er i dag mange flere paramedicinerambulancer end de 13 paramedicinerambulancer, som det blev besluttet oprettet i
budget 2016. Det foreslås derfor over for Regionsrådet, at den fremtidige model for paramedicinerambulancer ændres, så
alle paramedicinerkompetencer fremover bliver synlige og kan anvendes til opgaver, der kræver
paramedicinerkompetencer.

Sagsfremstilling

I aftalen om Region Syddanmarks budget for 2016 blev det besluttet at omdanne 13 ambulancer til
paramedicinerambulancer. De 13 paramedicinerambulancer blev placeret på stationerne i Grindsted, Haderslev, Skærbæk,
Faaborg, Vejle, Fredericia, Middelfart, Nyborg, Assens/Årup/Glamsbjerg, Tønder/Toftlund/Løgumkloster, Vojens, Give
og Ølgod/Nørre Nebel.

 

Der er i dag 73 ambulancer i regionen, herunder de 13 paramedicinerambulancer (se oversigt over præhospitale enheder).
En paramediciner er en ambulancebehandler, der har taget yderligere uddannelse, og derfor har flere kompetencer end en
ambulancebehandler til at anvende medicin og udstyr.

 

Ambulanceoperatørerne vurderede ved oprettelsen af paramedicinerambulancerne, at det var nødvendigt med en forøgelse
af antallet af paramedicinere fra 60 til 120, for at kunne bemande de nye paramedicinerambulancer, der blev etableret i
2016 – 2017.

 

Der er løbende blevet uddannet flere paramedicinere. Ambulance Syd har i dag ansat 205 paramedicinere, og Falck i
Region Syddanmark har i dag ansat 68 paramedicinere. I alt 273 paramedicinere, hvilket er 4-5 gange flere
paramedicinere, end da det blev besluttet at etablere særlige paramedicinerambulancer.

 

I 2023 var det i gennemsnit 36 af de 73 ambulancer i regionen, der dagligt var bemandet med mindst en paramediciner.

 

Efter 2020 er det desuden blevet muligt, at paramedicinerne i Ambulance Syd og Falck kan melde sig til som
paramedicinere i ambulancevagter, så AMK Vagtcentralen kan se, hvilke ambulancer, der er bemandet med
paramedicinere, og bruge dem til opgaver, der kræver paramedicinerkompetence. AMK-vagtcentralen arbejder med en
”responskategori”, der kræver paramedicinerkompetence, hvor AMK Vagtcentralen udkalder både en ambulance og en
akutbil, hvis den udkaldte ambulance ikke er bemandet med en paramediciner. Akutbilen er altid bemandet med en
paramediciner.

 

Administrationen foreslår derfor, bl.a. efter dialog med Ambulance Syd og for at lette ambulanceoperatørernes
vagtplanlægning, at kravet om at ”navngivne” ambulancer skal være bemandet med en paramediciner ophæves for
Ambulance Syd, da der i praksis dagligt er mange flere ambulancer bemandet med paramedicinerkompetence end 13.

 

Paramedicinerne i Ambulance Syd og Falck melder sig som nævnt allerede i dag til som paramedicinere i
ambulancevagter, så AMK Vagtcentralen kan se, hvilke ambulancer, der er bemandet med paramedicinere, og bruger dem
til opgaver, der kræver paramedicinerkompetence.

 



Den fremtidige model foreslås at være, at den nuværende praksis for Ambulance Syd med tilmelding af paramedicinere på
vagt fortsætter og ændres fra at være frivillig til at være obligatorisk.

 

Det er frivilligt for paramedicinerne i Falck i dag at tilmelde deres kompetencer i den nuværende ambulancekontrakt med
Falck. I den nye ambulancekontrakt med ambulanceoperatør, der træder i kraft 1. september 2025 vil det blive
obligatorisk for paramedicinere hos ambulanceoperatøren i Trekantområdet, at paramedicinere tilmelder deres
paramedicinerkompetence.

 

Region Syddanmark har i den nuværende kontrakt tilkøbt paramedicinerbemanding hos Falck for fire paramediciner-
ambulancer i Trekantområdet i: Fredericia, Give, Middelfart og Vejle. Der fortsættes med denne ordning frem til den nye
ambulancekontrakt 1. september 2025, hvor der vil blive en mere fleksibel placering af paramedicinerambulancerne hos
den private ambulanceoperatør i Trekantområdet. Der står i kravsspecifikationen i ambulanceudbuddet:

 

”For alle ambulancer gælder, at de skal være tilmeldt med det faktiske kompetenceniveau for deres reddere, og mindst 4
samtidige ambulancer i alle døgnets timer (24/7) skal være bemandet således, at en af redderne er med særlige
kompetencer (paramediciner). Mindst 2 af de 4 ambulancer bemandet med redder med særlige kompetencer
(paramediciner) skal være på base, hvor der kun er ét beredskab”.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til fremtidig model for paramedicinerambulancer godkendes.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 08-04-2024

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Karsten Byrgesen (løsgænger) deltog ikke i sagen behandling.

Bilag

Oversigt over præhospitale enheder

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 21: Statsrevisorernes beretning om overholdelse af udredningsretten
for børn og unge i psykiatrien

23/23426

Resumé

Statsrevisorerne har afgivet bemærkninger til rigsrevisionens beretning nr. 10/2023 om overholdelse af udredningsretten
for børn og unge i psykiatrien. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har bedt Danske Regioner foranstalte, at regionerne
afgiver bemærkninger til beretningen.

Sagsfremstilling

I maj 2023 åbnede Rigsrevisionen en undersøgelse af regionernes overholdelse af patientrettigheder i børne- og
ungdomspsykiatrien. Rigsrevisionen har i det forløbne år undersøgt:

Om regionerne har sikret overholdelsen af patientrettigheder i forbindelse med børn og unges udredning.
Om de har sikret lighed i udredningstiden for børn og unge.
Om regionerne har sikret, og Indenrigs- og Sundhedsministeriet har understøttet, retvisende nationale data om
overholdelsen af udredningsretten.

 

Rigsrevisionen afleverede beretning til Statsrevisorerne den 19. februar i år. Statsrevisorerne har på baggrund af
Rigsrevisionens beretning udtalt skarp kritik af regionerne for ikke at have sikret overholdelse af børn og unges
udredningsret.

 

Kritikken af regionerne fra henholdsvis Statsrevisorer og Rigsrevision er også rettet mod Indenrigs- og
Sundhedsministeriet og går blandt andet på:

Statsrevisorerne kritiserer skarpt, at regionerne ikke har sikret, at børn og unge i psykiatrien bliver udredt og får
information om deres rettigheder i overensstemmelse med loven.
Statsrevisorerne finder det kritisabelt, at børn og unges udredningsforløb i 2022 i gennemsnit var næsten 4 gange
længere end de lovpligtige 30 dage.
Statsrevisorerne påtaler skarpt, at Indenrigs- og Sundhedsministeriets nationale overvågning af regionernes
overholdelse af udredningsretten ikke er retvisende. Statsrevisorerne kritiserede allerede dette forhold i 2018 i
beretning nr. 37/2018 om udredningsretten. Statsrevisorerne kan nu konstatere, at regionernes registreringspraksis
på flere punkter fortsat hverken er ensartet eller korrekt. Derved får ministeriet fortsat et fejlagtigt positivt billede af
den faktiske grad af overholdelse af udredningsretten.
Flertallet af børn og unge bliver ikke udredt inden for de lovpligtige 30 dage, og størstedelen af disse børn og unge
bliver heller ikke informeret om deres rettigheder, når udredningsfristen overskrides. Tre af regionerne har i hele
undersøgelsesperioden indberettet oplysninger, der systematisk undervurderer patienternes ventetid til udredning,
hvilket betyder, at Indenrigs- og Sundhedsministeriets nationale monitorering af regionernes overholdelse af
udredningsretten ikke er retvisende. Rigsrevisionen finder det utilfredsstillende, at Indenrigs- og
Sundhedsministeriet ikke har understøttet, at regionerne har en ensartet og korrekt indberetning af patienternes
ventetid til udredning.

 

Region Syddanmark er én af de tre regioner, Statsrevisorer og Rigsrevisionen kritiserer for systematisk at have
indberettet, at patienterne er endeligt udredt efter første samtale, selvom patienternes udredningsforløb reelt fortsætter
efterfølgende.

 

Indenrigs- og Sundhedsministeren er efterfølgende blevet bedt om at afgive en redegørelse til Statsrevisorerne for de
foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til samt til Statsrevisorernes bemærkninger. Alle
regionsråd er af ministeriet blevet bedt om at bidrage til denne redegørelse med, hvad beretningen giver anledning til af
foranstaltninger og overvejelser i regionen. Alle regioner fremsender udtalelse med evt. forbehold for endelig godkendelse



i regionsrådet direkte til ministeriet senest d. 10. april. Fristen for at fremsende regionsgodkendte udtalelser til ministeriet
er 22. april for Region Syddanmark.

 

Region Syddanmarks udtalelse

Vedhæftede notat er et oplæg til Region Syddanmarks udtalelse til Statsrevisorernes bemærkninger og Rigsrevisionens
beretning. Hovedpointerne er:

 

Overordnet deler regionsrådet fuldstændigt Statsrevisorernes ambition, om at udredningsretten skal overholdes for
børn og unge i psykiatrien. Det gælder både retten til at blive udredt inden for 30 dage, udarbejdelse af
udredningsplaner til alle, der ikke kan udredes inden for de lovpligtige 30 dage og sikring af, at patienter, der ikke
kan udredes inden for 30 dage, bliver informeret om deres ret til frit sygehusvalg. Regionsrådet beklager, at det
endnu ikke er lykkedes at leve op til lovens krav og har allerede iværksat en række initiativer efter 2022. Der vil i
forlængelse af undersøgelsen også ske yderligere opfølgning i Psykiatrisygehuset for at sikre udarbejdelse af de
nødvendige udredningsplaner og den rette information ud til alle borgere, der skal kende til det frie sygehusvalg.
Region Syddanmark anerkender og beklager, at regionen har store udfordringer med at overholde udredningsretten i
børne- og ungdomspsykiatrien.
Regionen har derfor allerede taget en række initiativer de sidste år, der netop skal øge kapaciteten i børne- og
ungdomspsykiatrien og forbedre regionens overholdelse af udredningsretten.
Region Syddanmark anerkender og beklager, at der har været udfordringer med at registrere ensartet på tværs af
regionerne efter de fællesregionale retningslinjer fra 2019.
Regionen har derfor i 2023 sammen med de øvrige regioner revideret de fællesregionale retningslinjer for
registrering af udredning og behandling og implementeringen er i gang. 
Regionen er enig med Rigsrevisionen i, at data på området er usikre og enig i, at Rigsrevisionens eget datagrundlag
er forbundet med en vis usikkerhed.
Regionen er endvidere enig med Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt de øvrige regioner i, at Rigsrevisionens
metode ikke giver et retvisende billede af den reelle overholdelse af udredningsretten i børne- og ungdoms
psykiatrien.
Regionen afviser, at Rigsrevisionens undersøgelser siger noget om omfanget af problemet, samt at regionen
systematisk indberetter, at patienterne er udredt efter 1. samtale.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At udtalelsen til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om Statsrevisorernes beretning om regionernes overholdelse af
udredningsretten for børn og unge i psykiatrien godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-04-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Et medlem, Sara Darling Berg Jørgensen (F), tog forbehold.

 

Bjarne Nielsen og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Statsrevisorernes beretning nr. 10 2023 om overholdelse af udredningsretten for børn og unge i psykiatrien



Regionsrådets udtalelse statsrevisorernes bemærkninger rigsrevisionens beretning udredningsret børn og unge psykiatrien

Oplæg, pkt. 3 - Statsrevisorerne, udredningsret børn og unge psykiatri - 03-04-2024

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 22: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til EU's Socialfond Plus og
Region Syddanmarks uddannelsespulje januar 2024

24/11547

Resumé

Der er til ansøgningsfristen den 15. januar 2024 indkommet to ansøgninger, der ansøger om midler fra EU´s Socialfond
Plus og Region Syddanmarks uddannelsespulje på i alt 35.516.102,70 kr. Administrationen indstiller begge projekter til
reduceret tilsagn. Ansøgning 1 ”Trivsel i Faglige Læringsfællesskaber” indstilles til et reduceret tilsagn om støtte på 7,1
mio. kr. fra socialfonden og 7,1 mio. kr. fra uddannelsespuljen. Ansøgning 2 ”Broen til fremtiden – styrkelse af
overgangene mellem FGU og EUD” indstilles til et reduceret tilsagn om støtte på 7,5 mio. kr. fra socialfonden og 7,5 mio.
kr. fra uddannelsespuljen.

Sagsfremstilling

Regionerne har fået indstillingsret til 20 % af de samlede midler fra EU´s Socialfond Plus i programperioden 2021-2027.
Det svarer til 170,9 mio. kr., hvoraf Region Syddanmarks andel udgør 24,3 mio. kr. De regionale socialfondsmidler skal
anvendes til at styrke regionernes nuværende opgaver på uddannelsesområdet og skal supplere og understøtte det arbejde,
som regionerne i forvejen støtter og gennemfører efter samme lovgivning.

 

Region Syddanmark har indkaldt ansøgninger til ansøgningsrunden den 15. januar 2024, der har fokus på trivsel og
fællesskaber, overgange i uddannelsessystemet og unge og voksne uden for uddannelse og beskæftigelse. Til
ansøgningsfristen var der samlet afsat 29,2 mio. kr. fordelt med 14,6 mio. kr. fra EU’s Socialfond Plus og 14,6 mio. kr. fra
Region Syddanmarks uddannelsespulje.

 

Tilskuddet fra hhv. socialfonden og uddannelsespuljen kan begge maksimalt udgøre 40 % af de godkendte
støtteberettigede udgifter. Tilskud fra socialfonden og uddannelsespuljen kan således samlet maksimalt udgøre 80 % af de
støtteberettigede udgifter og med en egenfinansiering på 20 %.

 

I indkaldelsen har Region Syddanmark lagt vægt på, at projektansøgningerne skal være store og ambitiøse med mange
parter og deltagere og med et minimumsbudget på 10 mio. kr.

 

Der er til ansøgningsrunden indkommet to ansøgninger til fristen.

 

Ansøgning 1: ”Trivsel i Faglige Læringsfællesskaber” har et samlet budget på 20.069.700,00 kr. Der ansøges om
8.027.880,00 kr. i støtte fra de regionale socialfondsmidler og ligeledes om 8.027.880,00 kr. fra uddannelsespuljen.
Projektets egenfinansiering er på 4.013.940,00 kr. (20%).

 

Ansøgning 2: ”Broen til fremtiden – styrkelse af overgangene mellem FGU og EUD” har et samlet budget på
24.325.428,32 kr. Der ansøges om 9.730.171,33 kr. i støtte fra de regionale socialfondsmidler og ligeledes om
9.730.171,33 kr. fra uddannelsespuljen. Projektets egenfinansiering er på 4.865.085,66 kr. (20 %).

 

Ansøgningerne er vurderet på baggrund af den regionale del af EU’s Socialfondsprogram og kriterierne for Region
Syddanmarks uddannelsespulje.

 



Det bemærkes, at der til denne ansøgningsrunde er ansøgt for et større beløb, end der var til rådighed i den økonomiske
ramme for ansøgningsrunden, hvilket indebærer et behov for at reducere i det samlede ansøgte beløb. 

Samlet set er det administrationens vurdering, at projekterne lever op til den regionale del af Socialfondens krav og
kriterier samt til krav og kriterier i uddannelsespuljen. Projekterne indstilles til tilsagn, men med et reduceret beløb.

 

På den baggrund indstiller administrationen, at ansøgningen ”Trivsel i Faglige Læringsfællesskaber – TFL” modtager et
reduceret tilsagn om støtte fra Socialfonden på 7,1 mio. kr. og fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 7,1 mio. kr.
For begge beløb gælder, at det er 40 % af budgettet op til 17,75 mio. kr., og at egenfinansiering på 20 % af budgettet
således fastholdes. Det reducerede tilsagn begrundes med, at der er behov for at foretage en prioritering af hensyn til den
samlede budgetramme ved denne ansøgningsfrist, og at projektets aktiviteter kan gennemføres for et lidt lavere budget.

 

Samtidig indstiller administrationen, at ansøgningen ”Broen til fremtiden – styrkelse af overgangene mellem FGU og
EUD” modtager et reduceret tilsagn om støtte fra socialfonden på 7,5 mio. kr. og fra Region Syddanmarks
uddannelsespulje på 7,5 mio. kr. For begge beløb gælder, at det er 40 % af budgettet op til 18,75 mio. kr., og at
egenfinansiering på 20% af budgettet således fastholdes. Det reducerede tilsagn begrundes med, at der i mindre grad er
sammenhæng mellem projektets aktiviteter, målgrupper og budget.

 

Administrationen bemærker desuden, at de to projektansøgninger supplerer hinanden, idet ansøgning 1 har fokus på at
styrke trivslen for eleverne på erhvervsskolerne, mens ansøgning 2 fokuserer på overgangen fra FGU til
erhvervsuddannelserne.

 

I forbindelse med den administrative sagsbehandling af ansøgningerne har Arbejdsmarkedskontor Syd været inddraget i
henhold til samarbejdsaftalen mellem Region Syddanmark og RAR om udmøntning af socialfondsmidler i Region
Syddanmark. Set ud fra et arbejdsmarkedsperspektiv finder AMK Syd, at begge ansøgninger er relevante. AMK Syds
bemærkninger er indgået i sagsbehandlingen af ansøgningerne og RAR orienteres om Regionsrådets indstilling til
projektansøgningerne.

 

I bilagene findes en uddybning af ansøgningerne og administrationens vurdering af projekterne, herunder konkrete
begrundelser for indstillingerne.

 

Den videre proces

Efter Regionrådets behandling sendes Regionsrådets beslutning, inklusive endelig version af ansøgning og tilhørende
bilag, herefter til Erhvervsstyrelsen.

 

Efter modtagelse af Regionsrådets indstilling forventer Erhvervsstyrelsen at træffe afgørelse indenfor 6 uger.

Klimavurdering

Aktiviteterne i projektet vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går til løn til skolernes
udviklingsarbejde. Der vil dog forventes at være en begrænset klimabelastning i projekterne knyttet til øget transport af
undervisere og elever i forbindelse med møder og skolebesøg.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 



At ansøgning 1 ”Trivsel i Faglige Læringsfællesskaber - TFL” modtager et reduceret tilsagn om støtte fra socialfonden på
7,1 mio. kr. og fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 7,1 mio. kr. De to tilskud fra hhv. socialfonden og
uddannelsespuljen kan begge maksimalt udgøre 40 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgning 2 ”Broen til fremtiden – styrkelse af overgangene mellem FGU og EUD” modtager et reduceret tilsagn om
støtte fra socialfonden på 7,5 mio. kr. og fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 7,5 mio. kr. De to tilskud fra hhv.
socialfonden og uddannelsespuljen kan begge maksimalt udgøre 40 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag - projekt Trivsel i Faglige Læringsmiljøer (TFL)

Bilag - projekt Broen til fremtiden - styrkelse af overgangene fra FGU til EUD

Bilag - projekt Trivsel i Faglige Læringsfællesskaber

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 23: Godkendelse af høringssvar til Svendborg Erhvervsskole &
Gymnasier vedr. nedlæggelse af udbud

24/11467

Resumé

Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier har besluttet at nedlægge samtlige uddannelser inden for fødevareområdet. Det
skyldes, at der gennem de senere år har været en utilstrækkelig søgning til uddannelserne, hvilket giver et stort og
stigende underskud på uddannelsesdriften. Region Syddanmark skal afgive høringssvar, hvad angår grundforløbene, som
led i Regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet. Administrationen har udarbejdet et forslag til
høringssvar, hvor Regionsrådet anerkender skolens beslutning om at nedlægge grundforløbene inden for
fødevareuddannelserne, set i lyset af de gældende forhold. Det indstilles, at det godkendes.

Sagsfremstilling

Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier (SESG) har den 1. februar 2024 anmodet Region Syddanmark om høringssvar
angående nedlæggelse af udvalgte grundforløb inden for deres erhvervsuddannelsesafdeling. Det drejer sig om
grundforløb 1 på hovedområdet ”Fødevarer, jordbrug og oplevelser”, samt grundforløb 2 på uddannelserne til bager,
tjener, ernæringsassistent og gastronom. Henvendelse fra SESG er vedlagt som bilag 1.

 

SESG har meddelt Region Syddanmark, at de har besluttet at nedlægge samtlige uddannelser inden for fødevareområdet.
Foruden de beskrevne grundforløb, drejer det sig om hovedforløb inden for ernæringsassistent og gastronom (med
specialerne kok og smørrebrød & catering). Derudover omfatter det en række efteruddannelser til såvel faglærte som
ufaglærte.

 

Region Syddanmark skal ifølge de gældende regler afgive høringssvar alene hvad angår grundforløbene, som led i
Regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet.

 

Baggrund for SESG’s beslutning
SESG begrunder deres beslutning om at lukke fødevareuddannelserne med, at der gennem de senere år har været en
utilstrækkelig søgning til uddannelserne, hvilket giver et stort og stigende underskud på uddannelsesdriften. På
grundforløbene isoleret set, har den samlede elevtilgang eksempelvis været støt faldende fra 154 elever i skoleåret
2014/2015 til 19 elever i skoleåret 2023/2024. På tværs af samtlige fødevareuddannelser, er der tale om et fald fra 157
årselever i 2014 til 39 i 2023. Ifølge SESG, er den faldende søgning til fødevareuddannelser et landsdækkende fænomen.

 

SESG nævner selv forringede vilkår fra EUD-reformen fra 2014, hovedforløbsgodkendelse til Kold College på
ernæringsassistentuddannelsen ved EUD-udbudsrunden i 2016, samt den generelle højkonjunktur i branchen som forhold,
der begrænser skolens muligheder for at øge optaget på uddannelserne til et bæredygtigt niveau.

 

Derudover uddyber SESG, at den manglende økonomiske rentabilitet skal ses i lyset af, at uddannelserne drives fra en
selvstændig ejendom, der alene anvendes til fødevareuddannelser. Ejendommen er oprindeligt dimensioneret til
uddannelsesaktiviteter af et betydeligt større omfang, end de er i dag, hvor ejendommens 4.470 kvadratmeter svarer til
115 kvadratmeter pr. årselev. SESG har ikke brug for ejendommen til andre formål.

 

SESG fortæller endvidere, at de overvejede, om grundforløbene på gastronom og ernæringsassistent kunne fortsætte enten
på en anden af skolens afdelinger eller forlagt til en anden uddannelsesinstitution i lokalområdet. SESG konkluderede
imidlertid, at kvaliteten af uddannelserne ville blive væsentligt forringet, og at det ikke ville være attraktivt.

 



Endelig forklarer SESG, at de straks efter beslutningen i november 2023 etablerede et samarbejde med Kold College i
Odense med henblik på, at de elever, der ønskede det, kunne fortsætte deres uddannelse i Odense. Det gælder bl.a. for de
7 elever, der i august 2023 startede op på grundforløb 1 i Svendborg, og som derfor fik tilbuddet om at fortsætte på
grundforløb 2 i Odense. Potentielle nye elever, der havde planlagt at tage en fødevareuddannelse i Svendborg, må
ligeledes kigge længere væk eller evt. vælge en anden uddannelse lokalt i stedet.

 

Administrationens vurdering
Administrationen anerkender SESG’s beslutning om at måtte lukke fødevareuddannelserne, herunder de nævnte
grundforløb, set i lyset af skolens begrundelse ovenfor. I en tid, hvor søgningen til nogle uddannelsesudbud er faldet
meget, vurderer administrationen i tråd med SESG, at det i nogle tilfælde kan være hensigtsmæssigt, at centralisere
udbuddet for at opnå bæredygtige holdstørrelser og fagligt udviklende miljøer.

 

I tillæg til de anførte argumenter fra skolens side, er det administrationens vurdering, at de faldende ungdomsårgangene
også har haft en medvirkende negativ indvirkning på søgetallene. Antallet af 15-19-årige i SESG’s optageområde (her
defineret som Faaborg-Midtfyn, Langeland, Svendborg og Ærø Kommuner) er således faldet 8 procent i perioden 2014-
2023.

 

I den sammenhæng bemærker administrationen, at det berørte grundforløb 1 hos SESG fremgik af oversigten over de
mange (potentielt) lukningstruede uddannelser, grundet faldende ungdomsårgange, i Danske Regioners campusudspil fra
oktober 2023 (se dette link).

 

Administrationen vurderer endvidere, at den demografiske udvikling, evt. i kombination med forskellige lokale forhold,
kan være medvirkende til, at andre uddannelsesinstitutioner i de kommende år (ligesom SESG) kan finde det nødvendigt
at nedlægge en eller flere uddannelser. Konsekvensen heraf for de unge vil ofte være længere transporttid til de
pågældende uddannelser ligesom i den aktuelle sag, hvor unge, der ønsker en fødevareuddannelse, fremover må tage til
Odense (Kold College) som nærmeste udbyder.

 

På sigt vil fraværet af fødevareuddannelser i Svendborg kunne påvirke det lokale arbejdsmarked.

 

Den videre proces
Administrationen har udarbejdet et forslag til høringssvar fra Regionsrådet til SESG (bilag 2). Dernæst skal SESG
orientere Børne- og Undervisningsministeriet om beslutningen om nedlæggelse af udbuddet, hvorefter ministeren kan
tilbagekalde de pågældende udbudsgodkendelser.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Regionsrådet godkender forslag til høringssvar til Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier, hvori Regionsrådet
anerkender skolens beslutning om at nedlægge grundforløbene inden for fødevareuddannelserne, set i lyset af de
gældende forhold.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

https://www.e-pages.dk/regioner/224/


 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling. 

 

Bilag

Bilag 1 - Henvendelsen fra SESG

Bilag 2 - Forslag til høringssvar til SESG

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 24: Godkendelse af ny ansøgningsfrist til kulturpuljen i efteråret 2024

24/9133

Resumé

Det foreslås, at der udmeldes en ny ansøgningsrunde til den ordinære kulturpulje samt til en temapulje om kultur og
trivsel, begge med ansøgningsfrist den 1. september 2024.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har med udviklingsstrategien ”Sammen om fremtidens Syddanmark” blandt andet besluttet at støtte
udvikling af markante kulturtilbud, kreativitet og oplevelser for borgerne i hele regionen, at skabe bedre sammenhæng på
tværs af regionen og at bruge kultur som løftestang for samfundsudfordringer. Regionsrådet har med strategien besluttet
fx at gøre dette via udmøntning af kulturmidlerne gennem kulturpuljer.

 

Der forventes pt. at være knap 7,3 mio. kr. (inklusive tilbageløb af kulturmidlerne) til rådighed i resten af 2024. I dette
beløb er fradraget de midler, som skal udmøntes til medfinansiering af tiltag, som allerede er besluttet af Regionsrådet
(medfinansiering af de regionale kunstfonde til og med 2025 og reservation af 1,5 mio. kr. til DGI Landsstævnet 2025 i
Vejle).

 

Der har i 2024 endnu ikke været udmeldt ansøgningsrunder til kulturmidlerne på grund af gennemførelsen af
serviceeftersynet af puljer i Regional Udvikling i foråret 2024.

 

Serviceeftersyn af kulturpuljen

Regionsrådet har som en del af serviceeftersynet besluttet, at en større del af kulturmidlerne fremover blandt andet
anvendes til støtte af strategiske satsninger, indsatser der styrker samarbejde på tværs og indsatser, der styrker
kulturinstitutioners muligheder for at bidrage til at løse samfundsudfordringer. Disse indsatser kan udmøntes via kultur-
eller temapuljer eller via samarbejdsaftaler med eksterne parter, fx som DGI Landsstævnbet 2025 eller Kulturtræf 2024.

 

Regionsrådet har på baggrund af serviceeftersynet desuden justeret kriterierne for at modtage midler fra kulturpuljen. Der
er således fremover følgende seks kriterier, som ansøgninger til kulturpuljen skal adressere. Kriterierne er, at
ansøgningerne:

 

Er nyskabende og originale.
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed.

 

Som det tidligere har været praksis, kan ansøgninger vurderes med en score fra 0 til 5 for hvert af kriterierne, således at
projekter potentielt kan opnå en samlet score mellem 0 og 30 point.

 

Forslag om ny ansøgningsfrist



Det foreslås i forlængelse af serviceeftersynet, at der udmeldes en ny ansøgningsrunde til to puljer. Det gælder både til
den ordinære kulturpulje, som understøtter kulturtilbud, kreativitet og oplevelser for borgere i hele regionen samt til en ny
temapulje, der understøtter initiativer inden for kultur og trivsel. En temapulje inden for kultur og trivsel foreslås blandt
andet for at kunne understøtte nye initiativer, der opstår i forlængelse af Kulturtræf 2024, K24. K24 afholdes den 29. maj
2024 med tema om kultur og trivsel. Region Syddanmark arrangerer K24 sammen med de syddanske kulturregioner og
kommunesamarbejdet i Sydvestjylland på kulturområdet.

 

Det foreslås, at der udmeldes en ansøgningsfrist til de to puljer den 1. september 2024. Det foreslås desuden, at der ikke
reserveres faste beløb til de to ansøgningsrunder.

 

Administrativ tilføjelse

Sagsfremstillingen er tilrettet i overensstemmelse med Regionsrådets beslutning i sagen om ”Godkendelse af forslag til
anvendelse af puljerne på området for Regional Udvikling og forslag til justering af den økonomiske fordeling mellem
puljerne”, som blev behandlet på regionsrådsmødet den 18. marts 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke direkte bidrager til realisering af klimastrategien. Det
bemærkes dog, at såvel de tidligere og de nye kriterier for kulturpuljen medfører, at ansøgningerne også vurderes ud fra,
om de understøtter klimamæssig bæredygtighed.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der udmeldes en ny ansøgningsfrist til både den ordinære kulturpulje samt til en ny temapulje inden for kultur og
trivsel den 1. september 2024.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 25: Godkendelse af høringssvar til delstaten Slesvig-Holstens
Danmarks-strategi 2024

24/3280

Resumé

Delstaten Slesvig-Holsten har offentliggjort udkast til ny Danmarks-strategi. Region Syddanmark er blevet inviteret til at
afgive et høringssvar. I strategiudkastet fremhæver delstaten, at samarbejde med Danmark er af stor strategisk betydning
for delstaten, og samarbejdet med Region Syddanmark nævnes flere steder i strategien. Det indstilles, at vedlagte forslag
til høringssvar godkendes. Af hensyn til høringsfristen fremsendes høringssvaret med forbehold for Regionsrådets
godkendelse.

Sagsfremstilling

I brev af 27. februar 2024 har delstaten Slesvig-Holsten inviteret Region Syddanmark til at indsende bemærkninger eller
udtalelser vedrørende det fremsendte udkast til Danmarksstrategi. 

 

Strategiudkastet er ca. 60 sider langt, hvoraf 50 sider er en detaljeret gennemgang af de forskellige områder, hvor
delstaten deltager i aktiv samarbejde med Danmark. Den politiske retning fastslås i strategiens indledende kapitel.
Høringssvaret forholder sig primært til denne del af strategien, som er oversat til dansk, og vedlagt som bilag. Endvidere
er vedlagt et sammendrag af rapporten, udarbejdet af administrationen. Det er muligt at tilgå den fulde tekst på tysk via
dette link: Schleswig_Holsteinischer Landtag (ltsh.de)

 

Det overordnede formål med strategien udtrykkes af delstaten således: ”Danmark er Slesvig-Holstens vigtigste partner i
mange henseender. Med Slesvig-Holsten deler nabokongeriget sin eneste landfaste grænse med en anden nationalstat, og
her kan det grænseoverskridende samarbejde betragtes som eksemplarisk for Europas fredspolitik.” Og videre: ”Vores
delstat nyder godt af muligheder for vækst, beskæftigelse og skaberkraft, ikke kun på grund af nærheden til
metropolregion Hamborg, men også på grund af det grænseoverskridende samarbejde med vores naboland Danmark”.

 

Gennem hele strategien er det klart, at delstaten ønsker en balance mellem ”Jyllands-korridoren” (og den faste
landegrænse i Slesvig/Sønderjylland) og ”Femernbælt-korridoren”, hvor der aktuelt anlægges en fast forbindelse med
forventet åbning i 2029. Samarbejdsrelationerne ved landegrænsen betragtes som værende stærke og samtidig udtrykkes
der ønsker til et styrket samarbejde i Femernbælt-regionen, når den faste forbindelse åbner. Delstaten har derudover som
mål at øge synligheden i København.

 

Der er væsentlige sammenfald i de emner delstaten italesætter og den regionale udviklingsstrategi ”Sammen om
Fremtidens Syddanmark". Herudover har delstaten også en betydeligt interesse i at fremme erhvervsudvikling i
samarbejder med Danmark, hvilket ligger uden for det regionale opgaveområde. Det er dog værd at bemærke, at der også
i denne sammenhæng lægges vægt på at skabe kontakt til syddanske partnere, der arbejder med erhvervsfremme, hvilket
også sker som et naturligt led i de ikke-erhvervsrettede aktiviteter, som Region Syddanmark bidrager til, blandt andet
gennem Dansk-tysk Udviklingsalliance.

 

Udover at kvittere for delstatens vilje til at samarbejde med Region Syddanmark foreslås det, at høringsvaret blandt andet
berører følgende specifikke emner:

 

Region Syddanmark kvitterer for det gode samarbejde og anerkendelse for de påbegyndte aktiviteter i Dansk-tysk
Udviklingsalliance, som er startet i et samarbejde mellem Region Syddanmark og delstaten. Region Syddanmark ser det i
den forbindelse som vigtigt at fortsætte arbejdet med at skabe netværk på tværs af grænsen.

https://www.landtag.ltsh.de/infothek/wahl20/unterrichtungen/00100/unterrichtung-20-00138.pdf


 

Region Syddanmark hilser også et dansk-tysk samarbejde om grønne energiformer varmt velkomment. Samtidig peges
der på, at der er gode samarbejdsmuligheder på en række områder, der er knyttet til den grønne omstilling.

 

Det er positivt, at delstaten tillægger Interreg-samarbejdet en høj prioritet. Interreg Deutschland-Danmark er det centrale
instrument for det projektrelaterede dansk-tyske samarbejde. Der peges i høringssvaret på, at Interreg-programmet også
rummer muligheder for at støtte gensidig udvikling af kendskabet til nabosprogene dansk og tysk.

 

Vedrørende mobilitet arbejder Region Syddanmark allerede sammen med delstaten for at fremme hyppigere og hurtigere
tog mellem Aarhus og Hamborg, ligesom Region Syddanmark støtter at regionaltog fra Hamborg i fremtiden kan køre
over grænsen til Tinglev.

 

Der er fuld forståelse for, at delstaten ønsker fokus på Danmark i delstatens erhvervsudvikling.

 

Den videre proces

Sagen forelægges Forretningsudvalget på mødet den 9. april 2024 og Regionsrådet på mødet den 22. april 2024.

 

Frist for høringssvar er fredag den 12. april 2024, hvorfor sagen vil blive fremsendt med forbehold for Regionsrådets
godkendelse. Høringssvaret vil blive oversat til tysk.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, men det bemærkes at flere spørgsmål af relevans for Region
Syddanmarks klimastrategi er behandlet i sagen.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til høringssvar godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

SH Danmarksstrategi Side 5-10 DA

Notat om ny Danmarksstrategi for Slesvig-Holsten

Udkast til høringsbrev fra Region Syddanmrk til Danmarksstrategi for Slesvig-Holsten



Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 26: Godkendelse af tilskud til fælles analyse af potentialerne for et
brintsamarbejde på tværs af landegrænsen

24/7911

Resumé

På topmødet mellem Slesvig-Holsten og Region Syddanmark i november 2023 blev det aftalt at iværksætte en fælles
potentialeanalyse for en kommende brintinfrastruktur på tværs af landegrænsen, som finansieres i fællesskab. Analysen
skal kortlægge brintlandskabet, belyse de regionale samfundsøkonomiske potentialer og barrierer, involvere centrale
aktører på tværs af grænsen og levere relevante strategiske anbefalinger for den regionale merværdi på en synlig
afslutningskonference.

 

Det indstilles at bevilge op til 750.000 kr. fra Strategipuljen, forudsat at Miljøministeriet i Kiel bevilger et tilsvarende
beløb i forårets finanslov.

Sagsfremstilling

Udviklingsstrategien ”Sammen om fremtidens Syddanmark” lægger op til et stærkt samarbejde om den grønne omstilling
og fælles indsatser på tværs af den dansk-tyske grænse samt behovet for at opbygge viden og kompetencer hos syddanske
aktører.

 

Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten gennemførte den 1. november 2023 i Neumünster det første topmøde
efter den nye styringsmodel for den dansk-tyske udviklingsalliance. Et af fokusemnerne var ”brintinfrastruktur i et
regionalt perspektiv”.

 

Med et tilskud på op til 750.000 kr. fra Strategipuljen og et tilsvarende beløb fra Miljøministeriet under delstatsregeringen
i Slesvig-Holsten foreslås der gennemført en analyse, der undersøger potentialet og forudsætningerne for, at den
kommende brintinfrastruktur i størst mulig omfang bidrager positivt til vækst- og udviklingsmuligheder i den dansk-tyske
region.

 

Analysen skal

med udgangspunkt i eksisterende nordtyske og danske studier kortlægge de centrale aktører nord og syd for
grænsen,
belyse de strukturelle, regulatoriske og økonomiske rammebetingelser og barrierer og herud fra vurdere det
samfundsøkonomiske potentiale i Syddanmark og Slesvig-Holsten,
inddrage centrale aktører i Syddanmark og Slesvig-Holsten både i optaktsfasen og i en synlig
afslutningskonference, og
formulere strategiske anbefalinger, der kan sikre en regional merværdi og indgå i en politisk positionering mellem
delstatsregeringen og RSD.

 

Brint og PtX indgår i scenarierne for den grønne omstilling både for at erstatte fossile brændsler og for at udjævne
fluktuationen (udsving) i vedvarende energi (VE) produktion. Europa-Kommissionen fremmer derfor opbygningen af en
rørført infrastruktur (European Hydrogen Backbone), og både danske og tyske brintstrategier prioriterer den grønne brint.
Ved grøn brint er det forudsat, at det er fremstillet ved elektrolyse baseret på el fra vedvarende energikilder, der skal
overholde krav om additionalitet (overskudsproduktion af el) samt samtidighed og nærhed til produktionen af el. Tyskland
forventer et betydeligt importbehov, mens Energistyrelsen anser eksport af grøn brint som en realistisk mulighed. Begge
landes klimaministre underskrev i marts 2023 en hensigtserklæring om at etablere en jysk-nordtysk brint-pipeline senest i
2028. Produktion af grøn brint gennem elektrolyse forventes fortrinsvist etableret i Nordtyskland og Jylland i områder
med god adgang til bæredygtige energikilder.



 

Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten deler ideen om, at den grønne omstilling skal bidrage til værdiskabelse
og udvikling. Parterne har derfor aftalt at arbejde for, at en mulig ny infrastruktur gennem området gavner vækst, videns-
og kompetenceudviklingen i begge regioner. Som mulige styrkepositioner kan nævnes sektorkobling, der sikrer effektiv
udnyttelse af de forskellige energiformer, forædling til PtX-produkter, systemisk udnyttelse af overskudsvarme, digital
procesoptimering og tilknyttet forskning og udvikling (bl.a. SDU, FH Heide). Brintsektoren kræver desuden nye
kompetencer på flere uddannelsesniveauer.

 

Der er imidlertid endnu ikke noget veletableret marked for grøn brint eller forædlede produkter. Forventningerne præges
fortsat af usikkerhed om skalerbarhed, herunder i forhold til teknologi, hensynet til krav om additionel grøn strøm, adgang
til vandressourcer, adgang til biogene kulbrinter m.m. Der er også usikkerheder i forhold til tidsforløb, sektorpræferencer,
arbejdsmarkedseffekter og den nationale konkurrenceevne i et fremtidigt globalt brintmarked. Dertil kommer den
energisystemiske afvejning, hvor direkte elektrificering er prioriteret i Danmark, bl.a. med baggrund i at direkte
elektrificering er markant mere energieffektivt end indirekte elektrificering som elektrolyse / brintproduktion. Region
Syddanmark og delstatsregeringen prioriterer samstemmende et scenario, hvor den kommende pipeline i størst mulig
omfang bidrager positivt til såvel de regionale energisystemer som vækst og udviklingsmuligheder. 

 

Region Syddanmark har i forvejen etableret et samarbejde med flere relevante aktører og netværk i bl.a. Trekantsområdet,
Sønderjylland og Esbjerg, og i delstaten Slesvig-Holsten er der etableret en central brintkoordinator. Bortset fra
situationsbestemte kontakter har der imidlertid ikke været noget systematisk samarbejde omkring brint og PtX på tværs af
grænsen. Der er således et behov for en mere systematisk regional kortlægning og synergi på tværs af den dansk-tyske
grænse.

 

Administrationen vil ud over dialogen med delstatsregeringen sikre en løbende dialog med samarbejdsparter på dansk
side med henblik på at kvalificere analysens fokus og på den måde skabe et stærkt fundament for, at relevante aktører på
området kan anvende analysen efterfølgende.

 

Finansiering og tidsplan

Sonderinger peger på et omkostningsniveau på op i mod 1,5 mio. kroner. Den slesvig-holstenske finanslov for 2024 og
2025 forventes vedtaget i april 2024. Budgetlægningen syd for grænsen har været udfordret af skærpede bestemmelser for
offentlig gældssætning, men ikke desto mindre prioriteres denne fælles analyse, og Miljøministeriet i Kiel tilstræber at
afsætte 100.000 EURO = ca. 750.000 kr. Hertil kommer det ansøgte beløb på 750.000 kr. fra Strategipuljen.

 

Begge parter forbereder en beskrivelse, så tilbudsindhentningen kan igangsættes kort efter finanslovens vedtagelse. Der
må påregnes ca. et år for gennemførelsen, således at analysen kan foreligge i første halvår 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke direkte har betydning for klimaet. Det bemærkes dog, at en
grænseoverskridende belysning af brintscenarierne vil kunne fremme etablering af PtX-anlæg, som kan bidrage til en
hensigtsmæssig grøn omstilling under forudsætning af, at forudsætningerne for grøn brint er opfyldt. Hvis disse
forudsætninger ikke er opfyldt, kan etablering af PtX-anlæg have en betydelig negativ klimaeffekt.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der bevilges op til 750.000 kr. fra Strategipuljen, forudsat at delstaten Slesvig-Holsten bidrager med et tilsvarende
beløb.



Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Et flertal i udvalget anbefalede indstillingen over for regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 27: Godkendelse af rammer, fordeling og proces for anvendelse af
midler i innovationspuljen

23/40494

Resumé

Foranlediget af innovationsstrategien blev der ved Budget 2024 prioriteret midler til en innovationspulje på 10 mio. kr. I
sagen forelægges forslag til rammer og fordeling mht. anvendelse af midler i innovationspuljen, herunder forslag til
proces for udmøntning samt dertilhørende udvalgsaktiviteter.

Sagsfremstilling

Det er af Regionsrådet besluttet, at der i Budget 2024 prioriteres midler til en innovationspulje på 10 mio. kr. Der
fremlægges således forslag til udmøntning af innovationspuljen. På baggrund af anbefaling fra administrationen følger i
sagen en indstilling om rammer, fordeling og proces for anvendelse af midler i innovationspuljen, herunder forslag til
dertilhørende udvalgsaktiviteter.

 

Formål og rammer for innovationspuljen

Som beskrevet i strategien tjener innovationspuljen det formål at skulle bidrage til at fremme og modne innovative ideer.

 

Administrationen foreslår, at hovedparten af midlerne i puljen allokeres til projektaktiviteter. Administrationen foreslår
således, at 7,5 mio. kr. af midlerne fra innovationspuljen allokeres dels til mikro-finansiering af mindre projekter i
startfasen – en form for ”seed money” der kan hjælpe med at udvikle projekter – dels til puljemidler allokeret til større
innovationsprojekter og indsatser. Formålet for begge typer bevillinger er at dedikere midler til projektstøtte mhp. at
fremme og modne innovative ideer, herunder at adressere de af strategien udvalgte missionsområder. Ansøgninger til
puljens midler for projektaktiviteter vurderes positivt, såfremt der måtte indgå to eller flere afdelinger i eller på tværs af
sygehusene i regionen og/eller deltagelse fra eksterne partnere.

 

Den resterende del af midlerne svarende til 2,5 mio. kr. foreslås af administrationen anvendt til at styrke forudsætningerne
for innovation såsom at styrke innovationskompetencer, infrastruktur og videndeling. Dette ligeledes for at tjene
innovationspuljens overordnede formål om at bidrage til at fremme og modne innovative ideer. Administrationen vurderer
et fortsat behov for at styrke og videreudvikle en fælles innovationskultur i form af kompetenceudvikling til regionale
medarbejdere mhp. at give dem kompetencer til at kunne arbejde mere innovativt og udfordringsdrevet. Samtidig
vurderes behov for at prioritere midler til øget videndeling på tværs af enheder i regionen i form af at arrangere fælles
innovationsdage. Endelig anbefaler administrationen, at arbejdet med partnerskabsdannelse og missionsorienteret
innovation er en elementær del af innovationsstrategien, hvorfor midler bør allokeres til evt. ekstern bistand og/eller andre
aktiviteter mhp. opbygning af kapacitet, indsigt og kompetencer.

 

Der lægges op til, at anvendelsen af midler i innovationspuljen som udgangspunkt vil ske over en 2-årig periode.

 

Forslag om puljemidler allokeret til mikro-finansiering

Administrationen foreslår, at der allokeres op til 1,5 mio. kr. over en som udgangspunkt 2-årig periode til mikro-
finansiering af små/mindre projekter (i størrelsesordenen 50.000-75.000 kr.), der tjener formålet som ”seed money” for
projektudvikling. Udmøntning af disse midler vil ske løbende og forudsætte, at sygehusenheder som ansøgere stiller
tilsvarende beløb til rådighed. Formålet er at tilføre kapital, som kan give frihed i klinikken til at udvikle og afprøve nye
innovative tiltag. Som det gør sig gældende med midler i regi af forskningsstrategien, foreslås det, at formanden for
innovationsstyregruppen bemyndiges til at kunne udmønte disse midler.

 



Puljen vil bl.a. kunne give tilskud til udvikling og testning af nye produkter, processer, arbejdsformer og værktøjer, der
har til formål at fremme og modne innovative ideer. Løsningen skal være ny for arbejdspladsen selv, men må gerne være
udviklet af andre, men med krav om at innovationen har skabt værdi. Derudover skal projekterne rumme et potentiale for
efterfølgende skalering, skabe og formidle ny viden, og så vidt muligt kunne videreføres efter projektperioden. Der vil
typisk være tale om mindre projekter såsom korte projektforløb, hvor man har behov for at teste en løsning over kort tid,
frikøb af timer til spredning af en idé eller prøvehandlinger i klinikken. Tilskuddet vil kunne søges af alle sygehusenheder
samt andre enheder i Region Syddanmark.

 

Såfremt indstilling om allokering af midler til mikro-finansiering af små/mindre projekter tiltrædes, så vil midler kunne
aktiveres fra primo maj 2024. Der lægges op til, at Digitaliserings- og Innovationsudvalget løbende vil blive holdt
underrettet i forhold til de af puljen igangsatte aktiviteter, herunder muligheden for eventuel(le) præsentation(er) af
udvalgte projekter.

 

Forslag om puljemidler allokeret til større projektaktiviteter og indsatser

Herudover foreslår administrationen, at der over en som udgangspunkt 2-årig periode allokeres op til 6 mio. kr. til større
projektaktiviteter og indsatser. Det foreslås, at der vil være mulighed for bl.a. at søge 1) midler til at gennemføre
projektaktiviteter. Administrationen foreslår, at midler fra innovationspuljen vil kunne udmøntes mhp. en mere
omfattende test af en given løsning, udvikling af en prototype samt til ”proof of concept” (forundersøgelse). Og 2)
”gearingsmidler” til større projekter og indsatser. Midlerne vil for eksempel kunne anvendes til at opnå større bevillinger
samt til at medfinansiere eksternt finansieret innovation, hvor der ofte er krav om lokal egenfinansiering.

 

Ift. puljemidler som er foreslået allokeret til større projektaktiviteter og indsatser, vil en godkendelse heraf betyde, at der
vil kunne åbnes op for ansøgningsprocessen via regionens intranet ultimo april med frist for ansøgning medio august.
Indstilling om udmøntning af midler fra innovationspuljen forventes behandlet i henholdsvis Digitaliserings- og
Innovationsudvalget og Regionsrådet i efteråret 2024 på baggrund af en forudgående faglig bedømmelsesproces. Samme
proces foreslås gentaget i 2025 for den resterende del af puljen. Der lægges op til, at Digitaliserings- og
Innovationsudvalget som led i opfølgning på de af puljen igangsatte aktiviteter, vil kunne præsenteres for resultaterne af
udvalgte projekter ved eventuel(le) præsentation(er) i forbindelse med møder i udvalget og/eller studiebesøg.

 

Forslag om puljemidler allokeret til styrkelse af innovationskompetencer, infrastruktur og videndeling

Herudover foreslår administrationen, at op til 1 mio. kr. – over en flerårig periode – allokeres til udvikling af
innovationskompetencer. Formålet med kompetenceudviklingen er at understøtte, at behov og udfordringer i driften
omsættes til innovative produkter, løsninger og arbejdsgange og dermed bliver til gavn for patienter, medarbejdere m.fl.
Målgruppen herfor vil være de kommende innovationskoordinatorer, øvrige innovationskonsulenter,
udviklingssygeplejersker, projektledere samt undervisere ift. Den Syddanske Forbedringsmodel. Kompetenceudviklingen
vil skulle være differentieret i forhold til målgruppen og bidrage til at højne indsigten i måden at tilgå missionsdrevet
innovation samt kvalificere deltagernes evner til at støtte innovationsaktiviteter f.eks. ift. behovsafdækning,
brugerinddragelse, idégeneringsmetoder, OPI, gevinstrealisering m.m. Et kompetenceudviklingsforløb vil skulle udvikles
i koordinering med Den Syddanske Forbedringsmodel.

 

Derudover foreslås det, at op til 1 mio. kr. – over en som udgangspunkt 2-årig periode – dedikeres til Region
Syddanmarks arbejde med at styrke innovationsområdet via samarbejder og partnerskaber samt den missionsorienterede
tilgang til innovation. Dette i erkendelsen af, at arbejdet med at modne partnerskabsdannelse samt ”vilde problemer” ikke
nødvendigvis kan løses med redskaber fra den traditionelle værktøjskasse, hvorfor der kan være behov for at indhente
ekstern bistand og/eller søsætte andre aktiviteter. Initiativer vil benyttes til samtidig at opbygge kapacitet, indsigt og
kompetencer til den videre missionsdrevne tilgang til innovation.

 

Tiltag overvejes ift. aktiviteter, der involverer politisk deltagelse. Herudover lægges op til, at Digitaliserings- og
Innovationsudvalget løbende vil blive holdt underrettet i forhold til de af puljen igangsatte aktiviteter.



 

Endelig foreslås det, at op til 500.000 kr. allokeres til syddanske innovationsdage med det formål at styrke
innovationskulturen ved at skabe rammer, der gør det muligt at styrke læring og videndeling på tværs af regionens
sygehuse og socialområdet. Det forventes, at midlerne vil kunne anvendes til en række innovationsdage over en flerårig
periode.

 

Der lægges op til, at Digitaliserings- og Innovationsudvalget er værter for de kommende innovationsdage. Der vil i
udvalget skulle drøftes rammer og indhold herfor. Alle regionsrådspolitikere inviteres til at deltage til de respektive
innovationsdage.

 

Forslag om fordeling i anvendelse af midler i innovationspuljen

Det foreslås af administrationen, at anvendelsen af midler i innovationspuljen fordeler sig, jf. nedenstående tabel, således
at der ud over midler til projektstøtte allokeres midler til innovationskompetencer, infrastruktur og videndeling. Angivne
beløb, herunder fordelingen af beløb projekter/initiativer imellem, skal betragtes som vejledende og foreslås at strække til
ultimo 2025 som udgangspunkt:

 

Fordeling af pulje Økonomi

Projektstøtte  

Mikro-finansiering til små/mindre projekter

(50.000 kr. – 75.000 kr. pr. projektansøgning)
1,5 mio. kr.

Større projektaktiviteter/indsatser/gearingsmidler
(250.000 kr. – 1 mio. kr. pr projektansøgning) 6,0 mio. kr.

Innovationskompetencer, infrastruktur og videndeling  

Kompetenceudvikling 1,0 mio. kr.

Partnerskabsdannelse og missionsdreven innovation 1,0 mio. kr.

Innovationsdage 0,5 mio. kr.

I alt 10 mio. kr.

 

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At midler svarende til 1,5 mio. kr. allokeres til mikro-finansiering af små/mindre projekter, der tjener formålet som seed
money, herunder at formanden for innovationsstyregruppen bemyndiges til at kunne udmønte denne andel af
innovationspuljen.

 

At midler svarende til 6 mio. kr. allokeres til større projektaktiviteter og indsatser.



 

At midler svarende til 2,5 mio. kr. allokeres til en ramme af tiltag, der har til formål at bidrage til at styrke
forudsætningerne for at fremme og modne innovative ideer i form af at styrke innovationskompetencer, infrastruktur og
videndeling.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 04-04-2024

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 28: Orientering om aktuelle ventetider og aktivitet
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Resumé

Forretningsudvalget orienteres om tiltag med henblik på tilbagevenden til normalt aktivitetsniveau, herunder om aktuel
ventetid, målopfyldelse i forhold til patientrettigheder samt aktivitetsniveauet generelt.

Sagsfremstilling

Aktivitetsniveauet og kapaciteten på regionens sygehuse har siden 2021 været under pres med et aktivitetsniveau under
normalen, jf. bilag G og H. Ventetiderne og udvisiteringerne til det private er derfor steget væsentligt, jf. bilag C, og F.
Ventetiderne er i bilag C gjort op pr specialeområde og på den månedlige gennemsnitlige ventetid til henholdsvis
udredning, ambulant behandling og behandling ved indlæggelse. Dette giver et overblik på tværs af sygehusene over de
enkelte områder og mulighed for at se, om der er nogle sygehuse, der inden for et givent område har et tilbud inden for
ventetidsrettighederne. Inden for psykiatrien har ventetiderne til behandling også været stigende siden 2021. De er faldet i
løbet af 2023, men er steget igen i starten af 2024, jf. bilag L.

 

Regeringen har med akutpakken bevilget midler til regionerne til afvikling af pukler i 2023 og 2024. Som led i
opfølgningen på akutpakken følges op på udviklingen i aktivitet og ventetider generelt og særligt i forhold til operationer.
Ligeledes følges op på udredningsretten og udviklingen i nyhenvisninger. Vedlagt er derfor bilag, der følger op på dette.

 

Det overordnede billede er, at aktiviteten på de offentlige sygehuse i Region Syddanmark har været stigende første halvår
af 2023 og i sidste halvår har ligget lige knap på niveau med 2022. Aktiviteten i de første to måneder af 2024 ligger over
niveauet i 2023. Aktivitetsniveauet ligger samlet fortsat under aktivitetsniveauet før Covid-19, jf. bilag G og M. I forhold
til operationsaktiviteten er der som led i akutplanen aftalt en vækst på 3 pct. i forhold til aktiviteten i 2022. I 2023 ses
samlet set en vækst i operationer i forhold til 2022, men dog fortsat en aktivitet lavere end før Covid-19, jf. bilag I, J og
K. Operationsaktiviteten i de første to måneder af 2024 ligger over niveauet i 2023.

 

For somatikken ses fortsat en positiv udvikling i forhold til overholdelse af udredningsretten, jf. bilag A, men målet om en
normalisering af udredningsretten til før Covid-19 niveau er endnu ikke nået, og har derfor også fokus i 2024.
Ventetiderne til behandling i somatikken har samlet set været faldende fra 3. kvartal 2022 til 3. kvartal 2023, men er
herefter steget igen, jf. bilag P. Der er således en væsentlig opgave i Region Syddanmark for at få normaliseret ventetider,
jf. målsætningen i akutplanen.

 

I psykiatrien ses et højere antal indlæggelser pr. måned i 2023 end de foregående år. Dette er fortsat ind i 2024. Der ses
dog et fald i antal ambulante besøg pr. måned, jf. bilag M. Der er fortsat udfordringer med overholdelse af
udredningsretten i psykiatrien, jf. bilag N.

 

I marts 2024 har regionerne afholdt statusmøde med Indenrigs- og Sundhedsministeren om akutplanen. Vedlagt er
Statusredegørelse for regionernes afvikling af efterslæb i 1. kvartal 2024, jf. bilag Q, hvor der bl.a. beskrives konkrete
initiativer på sygehusene.  

 

Sygehusene arbejder med effektivisering igennem en række tiltag. Der skæres ned på kontroller, hvor det fagligt giver
mening at reducere i disse. Der omlægges til telemedicinsk behandling frem for ambulante besøg, og der arbejdes med
PRO skemaer (skemaer for patient rapporterede oplysninger) med henblik på at sikre, at kun patienter med behov
modtager behandling ved besøg på sygehuset.

 



Der er initiativer med oprydning i ventelister hvor patienterne ringes op for at afklare, om der fortsat er brug for en tid på
sygehuset eller informere om tilbud på privathospitaler eller speciallægepraksis, som patienten kan benytte sig af.

 

Der arbejdes med produktionsplanlægning for at sikre optimal udnyttelse af lokaler/faciliteter og personaleressourcer, og
der arbejdes med opgaveflytning imellem personalekategorier f.eks. flytning af opgaver fra læger til sygeplejersker ved
lægemangel.

 

Udover konkrete initiativer skal udfordringen med ventetiderne grundlæggende håndteres gennem:

At styrke samarbejde med private leverandører og speciallægepraksis.
At sygehusene hurtigst muligt skal tilbage i normal drift og i videst muligt omfang bidrage til pukkelafvikling.

 

I forhold til at sikre den nødvendige kapacitet vurderer Region Syddanmark således løbende behovet for samarbejde om
kapacitetsudfordringer mellem de regionale sygehuse og indgår i dialog med privathospitalerne og speciallægepraksis.

 

Private leverandører og speciallægepraksis

Aktuelt fortsætter aftalen med Foreningen Af Praktiserende Speciallæger (FAPS) om udlægning af sygehusopgaver, der
blev indgået i forbindelse med Covid-19, som en permanent tillægsaftale til overenskomsten. Således kan regionerne gøre
brug af speciallægepraksis efter behov. Sideløbende hermed er der med virkning fra den 15. februar 2022 indgået en
særskilt aftale med speciallægepraksis om koloskopier og ultimo maj 2022 indgået aftale om grå stær.

 

Der er indgået aftale om udvalgte ortopædkirurgiske ydelser med hhv. Capio (Odense), Mølholm (Vejle), Kollund (Kruså
og Fredericia) og Aleris (Esbjerg). Konkret drejer det sig om hoftealloplastik (kunstige hofter), knæalloplastik (kunstige
knæ), operationer for karpaltunnelsyndrom, korsbåndsrekonstruktion og mindre håndkirurgi. Aftalerne trådte i kraft pr. 1.
december 2022 og løber i 2 år med mulighed for en evt. forlængelse – aftalen om håndkirurgi blev indgået i september
2023 med en 2 årig løbetid.

 

Grundet et stort antal omvisiterede patienter i starten af kontraktperioden, har privathospitalet Capio haft svært ved at
holde ventetiderne nede på hofte- og knæalloplastikker. Pr. 1. september er OUH igen begyndt at omvisitere patienter til
hofte- og knæalloplastikker på aftalen.

 

Det har ligeledes vist sig nødvendigt, at udvide kapaciteten yderligere på knæalloplastikker. Der er indgået aftale med
Privathospitalet Kollund og Privathospitalet Mølholm. Kontrakt er indgået for en 1-årig periode og trådte kraft pr.  15.
december 2023.

På baggrund af tilbudsindhentninger er der indgået aftale om MR-skanninger med Capio (Odense) og Progardia
(Middelfart) samt om kirurgiske rygudredninger med Capio (Odense). Disse aftaler trådte i kraft den 12. december 2022
med en 2-årig løbetid.

 

På samme vis er der udsendt tilbudsindhentning og indgået aftale om åreknudebehandlinger med Dansk Venecenter
(Odense). Aftalen trådte i kraft den 21. februar 2023 og løber 2 år.

 

Udvalgte kirurgiske og plastikkirurgiske procedurer er sendt i udbud, og der er indgået aftale med Aleris (Esbjerg), Capio
(Odense) og Mølholm (Vejle). Aftalerne trådte i kraft pr. 1. februar 2023 og løber i 2 år.



 

Udbudsaftalen på kirurgiske procedurer (brok og galdesten) har været pauseret i perioden 13. marts til 1. september 2023,
da privathospitalet Capio ikke kunne overholde ventetiderne grundet et stort antal omvisiterede patienter i februar 2023.
Den 1. maj 2023 blev der derfor indgået yderligere aftale med Aleris (Esbjerg), Mølholm (Vejle) og Kollund (Kruså og
Fredericia) på de samme behandlingskoder for at imødekomme efterspørgslen på området. 

 

Senest er der på baggrund af en tilbudsindhentning indgået aftale om udredning- og behandlingsforløb for hæmorider med
Privathospitalet Kollund (Kruså og Fredericia). Aftalen trådte i kraft den 13. september 2023 og løber i 2 år. 

 

Regionens sygehuse

Det væsentligste element i en tilbagevenden til normalt aktivitetsniveau er, at sygehusene arbejder på at sikre, at
rammestyrede afdelinger vender tilbage til det normale aktivitetsniveau, arbejder på at reaktivere garantiklinikkerne
hurtigst muligt, og i videst muligt omfang gennemfører pukkelafvikling.

 

Til understøttelse af dette har Regionsrådet med godkendelse af finansieringsmodellen for 2022, 2023 og 2024 vedtaget,
at garantiklinikkernes budgetansvar for udvisiterede patienter midlertidigt suspenderes af hensyn til evt. ophobet behov,
samt at de rammestyrede områder ligeledes får mulighed for merafregning ved konkrete pukkelafviklingsprojekter på
områder med stort aktivitetspres.

 

På psykiatriområdet har statsrevisorerne i forlængelse af rigsrevisionens beretning 10/2023 udtalt skarp kritik af, at
regionerne ikke har sikret, at børn og unge i psykiatrien bliver udredt og får information om deres rettigheder i
overensstemmelse med loven. Rapporten indeholder desuden specifik kritik af, at tre regioner – herunder Region
Syddanmark – systematisk har indberettet, at patienterne er endeligt udredt efter første samtale, selvom en stor del af disse
patienters udredningsforløb fortsætter efterfølgende. Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal redegøre for, hvilke
foranstaltninger og overvejelser rigsrevisionens beretning og statsrevisorernes bemærkninger giver anledning til, og
ministeriet har bedt regionsrådet om en udtalelse for så vidt angår Region Syddanmark. Sagen behandles under punktet ”
Statsrevisorernes beretning om overholdelse af udredningsretten for børn og unge i psykiatrien” på nærværende
dagsorden.

 

 

Opfølgning og status på udviklingen.

Indsatsen på sygehusene følges administrativt i den nedsatte kapacitetstaskforce samt som en del af de tilbagevendende
dialogmøder mellem koncerndirektionen og sygehusdirektionerne.

 

Derudover orienteres Forretningsudvalget månedligt om status med baggrund i vedlagte bilagsmateriale vedr.:

a)      Målopfyldelse i fht. udredningsret

b)      Status på garantiklinikker

c)      Status ventetider

d)      Ventetider til kirurgisk behandling

e)      Antal nyhenvisninger til somatisk udredning på sygehus

f)        Udvisiterede til privathospital



g)      Aktivitetsudvikling i DRG værdi

h)      Aktivitetsudvikling opgjort i antal

i)        Udvikling i operationer på Region Syddanmarks sygehuse

j)        Udvikling i operationer på Region Syddanmarks borgere

k)      Opgørelse over antal operationer pr måned

l)        Ventetid til behandling i Psykiatrien

m)    Antal indlæggelser og ambulante besøg i Psykiatrien

n)      Målopfyldelse på udredningsretten Psykiatri

o)      Status ventetider Psykiatrien

p)      Ventetid til behandling i somatikken

q)      Statusredegørelse for regionernes afvikling af efterslæb 1. kvartal 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Bilag

Bilag A - Målopfyldelse på udredningsretten - FU april 24

Bilag B - Status garantiklinikker marts 2024 - FU april 24

Bilag C - status ventetider marts 24 - FU april 24

Bilag D - Ventetider til kirurgisk behandling - FU april 24

Bilag E - Antal nyhenvisninger til somatisk udredning på Sygehus fra marts 2019 til februar 2024 - FU april 24

Bilag F - Udvisiteringer til privathopistal 2019 til februar 24 - FU april 24

Bilag G - Aktivitetsudvikling somatikken i DRG værdi 2019 til feb 2024 - FU april 2024

Bilag H - Aktivitetsudvikling somatik antal juni 2022 til februar 2024 - FU april 2024

Bilag I - Udvikling i operationer på RSD's sygehuse - FU april 2024

Bilag J - Udvikling i operationer på RSD's borgere - FU april 2024

Bilag K - Opgørelse over antal operationer pr måned fra marts 2019 til februar 2024 - FU april 2024

Bilag L - Ventetid til behandling i Psykiatrien - FU april 2024

Bilag M - Antal indlæggelser og ambulante besøg Psykiatrien - FU april 2024

Bilag N - Målopfyldelse på udredningsretten psykiatri - FU april 2024

Bilag O - status ventetider Psykiatrien marts 24 - FU april 24

Bilag P - Ventetider til behandling i Somatikken i Region Syddanmark - FU april 2024

Bilag Q - Statusredegørelse for regionernes afvikling af efterslæb 1. kvartal 2024.pdf



Fraværende Tage Petersen,  V



Punkt 29: Orientering om ligestilling på de øverste ledelsesniveauer
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Resumé

 

Der gives en orientering til Forretningsudvalget og Regionsrådet om status på ligestilling på de øverste ledelsesniveauer i
Region Syddanmark, jf. ligestillingslovens §11.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark blev den 1. januar 2023 omfattet af ligestillingslovens §11, der medfører, at den regionale forvaltning
er forpligtet til at tilstræbe en ligelig kønssammensætning på de øverste ledelsesniveauer. Kravet omfatter regionen som
helhed og de regionale sygehuse.

 

Det betyder i praksis, at sygehusene og regionen er forpligtet til at indberette om kønssammensætningen i direktionerne til
Regionsrådet og derefter til Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet. Første indberetning til ministeriet finder sted ved
udgangen af maj 2024.

 

Det fremgår desuden af ligestillingsloven, at manglende ligestilling på de øverste ledelsesniveauer medfører et krav om
udarbejdelse af en ligestillingspolitik, opstilling af måltal og beskrivelse af indsatser for at styrke kønsbalancen på de
øverste ledelsesniveauer. Ligestilling er opnået, når det underrepræsenterede køn udgør minimum 40 procent af den
øverste ledelse. Hvis den øverste ledelse består af tre personer, er ligestilling opnået, når det underrepræsenterede køn
udgør 33 procent.

 

Region Syddanmark har siden 2022 haft en regional ligestillingsplan (vedlagt), som dækker alle enheder og
arbejdspladser. Formålet med ligestillingsplanen er at understøtte det kontinuerlige arbejde med at forebygge
kønsskævhed i alle dele af organisationen, og planen adresserer ud over ligestilling på de øverste ledelsesniveauer også
temaer som work-life-balance, rekruttering og karriereudvikling.

 

Regionens ligestillingsplan indeholder en konkret målsætning om, at det underrepræsenterede køn på direktionsniveau
udgør mere end 40 procent inden udgangen af 2027 (I dag 36 procent kvinder).

 

I nedenstående tabel gives et overblik over status på fordelingen af mænd og kvinder i direktionerne i koncernen og på
sygehusene i Region Syddanmark. Forretningsudvalget og Regionsrådet vil få forelagt en ny status i foråret 2025.

 

Tabel 1: Kønsfordeling på direktionsniveau i Region Syddanmark pr. 1. januar 2024

 

Enhed Antal mænd Antal kvinder

Koncerndirektion 2 (66%) 1 (33%)

OUH 5 (83%) 1 (17%)

Sygehus Lillebælt 2 (66%) 1 (33%)



Sygehus Sønderjylland 2 (66%) 1 (33%)

Esbjerg og Grindsted Sygehus 1 (33%) 2 (66%)

Psykiatrisygehuset 1 (66%) 2 (66%)

I alt (inkl. socialdirektøren) 14 (64%) 8 (36%)

 

 

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Bilag

18408 HR_Gender Equality Plan_ligestillingsplan_A4 løsbl_rev-feb2024_korr04
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Punkt 30: Meddelelser
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Punkt 31: Eventuelt
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Punkt 32: Underskriftside
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